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Conduceţi cu 
grijă şi numai 
în caz de 
nevoie! 
Sfaturi. Galaţiul se 
află în următoarele ore sub 
cod de vreme rea, iar poliţiştii 
recomandă, în caz de plecare 
la drum, prudenţă mărită şi 
echiparea corespunzătoare a 
maşinilor.	>pag. 03

09politică 
Ce terenuri din 
proprietatea oraşului 
au vândut aleşii locali

Avertizare meteo 	. IMPORTANT

monica zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Bucureștiul și județele Ilfov, 
Teleorman, Giurgiu, Dâmbovi-
ţa, Prahova, Galaţi, Vrancea, 
Bacău, Iaşi şi vestul judeţelor 
Vrancea şi Buzău sunt, de ieri, 
ora 21,00, până astăzi, la ora 
21,00, sub avertizare cod gal-
ben de ninsori şi vânt, potrivit 
Administrației Naționale de 
Meteorologie (ANM). ”Aria nin-

sorilor se va extinde dinspre 
extremitatea sud-estică și va cu-
prinde treptat jumătatea de est 
a țării. În cea mai mare parte a 
Munteniei și a Moldovei, în zona 
Carpaților de Curbură și, tempo-
rar, în Dobrogea vor fi ninsori 
moderate cantitativ, iar vântul 
va avea intensificări cu viteze de 
50-60 km/h, viscolind şi spulbe-
rând zăpada”, a anunțat ANM.

Totodată, ANM a emis un 
nou cod portocaliu de viscol 

valabil pentru șapte județe din 
estul și sud-estul țării, respectiv 
Constanţa, Tulcea, Călăraşi, Ia-
lomiţa, Brăila, Buzău şi Vrancea. 
Potrivit avertizării - valabile de 
ieri, de la ora 22,00, până astăzi, 
la ora 15,00 - în aceste judeţe se 
vor înregistra rafale de 70-80 de 
kilometri pe oră, ninsori puter-
nic viscolite (reducând vizibili-
tatea sub 50 de metri), precum 
şi precipitaţii mixte ce se vor 
transforma în polei.	.

valuta BNR

€4,49		
 

$4,24	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 10.01.2017

meteo

-3˚	 
 
Ninsoare viscolită

 

Strânge taloanele şi participă la 
concursul 
cu premii 

„PĂREREA TA CONTEAZĂ”

05eveniment 
Vouchere de 500 
de lei pentru patru 
cititori norocoşi

Galaţiul, 
din nou sub cod 
galben de viscol

joi
12 ianuarie 2017, 

între orele 
09,00-09,30

venim în

centru
chioşcul de ziare de lângă 

galeriile „n. mantu“

’ 
Tot ce prevede programul 
de guvernare este 
normă legală pentru noi 
şi angajamentul e să 
respectăm la virgulă, fără 
rabat, sigur, cu eforturile 
de rigoare 

Viorel Ştefan 
ministru de Finanţe
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Vântul va avea uu
intensificări cu 
viteze de 50-60 
km/h	Foto Teodora 
Miron
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editorial
viaţa liberă 
Eşti mârlanul cu gura mare?                                                               
Ai loc de parcare!  

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

N
ici bine nu s-a 
oprit ninsoarea, 
că a şi reînceput 
scandalul! Vuiesc 
străzile dintre 

blocuri. „Bă, ţărane, cumva 
te-am văzut parcând pe locul 
meu?! Măh, eşti prost, că doar 
am dat o oră la lopată ca să-l 
curăţ!”. „Ce, băh, ce? E trotuarul 
lu’ maică-ta?”. 

Am apucat-o iarăşi, de la 
capăt, pe aceeaşi cale, ca în 
fiecare an. Oricâte utilaje de 
deszăpezire ar scoate Primăria 

pe străzi, problema drepturilor 
asupra locului de parcare 
deszăpezit nu ne-o putem rezolva, 
deocamdată, decât singuri, 
comportându-ne aşa cum ne-o 
dictează educaţia. Şi, de unde 
nu-i, nici Dumnezeu nu cere. 

Problema primă e cea a 
„locului tău” de parcare. Cu 
excepţia cazurilor în care: a) 
terenul îţi aparţine sau b) plăteşti 
chirie la primărie pentru terenul 
respectiv, a cărui utilitate e, în 
acte, „loc de parcare”, acel spaţiu 
nu îţi aparţine. Puţin contează că 
e în faţa grădinii sau a ferestrei 
tale. Nu interesează pe nimeni 
că acolo obişnuiai tu să îţi laşi 
maşina. N-are nicio relevanţă că 

eşti patron şi parchezi un SUV 
nou sau că fiecare membru al 
familiei tale are câte o maşină, 
în vreme ce vecinii n-au decât 
un hârb pentru întreaga familie. 
Locul nu-ţi aparţine şi n-ai 
prioritate la parcare. Sigur, dacă 
eşti mârlan cu gura mare, s-ar 
putea ca ceilalţi să te lase în pace 
să-ţi tragi maşina acolo. Până îţi 
găseşti şi tu naşul… 

Chiar dacă ne-am înţelege 
la o chestiune atât de simplă, 
tot ajungem să ne certăm de 
la drepturile rezultate din 

maxime

“ 
Un om nu trebuie 
să încerce decât 
ceea ce poate. 
Ion Luca Caragiale

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
11.01.2017

Sf. Mc. Teodosie cel Mare, uu
începătorul vieţii de obşte;   
Sf. Cuv. Vitalie

pe repede
														                                   înapoi 
                                                     Pacienţii şi groapa

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Astăzi mi-aş confecţiona uu
o plimbare pe undeva, habar 
n-am pe unde... Dar mi-e 
teamă să nu afle Gabi Firea 
şi să-mi interzică ieşirea din 
apartament. Am înţeles că şi 
Trump urma să fie învestit 
mai devreme, dar nu te pui cu 
soaţa lui Pandele.

Gaura lui Dragnea nu uu
trebuie înregistrată la OSIM, ar 
fi pierdere de vreme. În primul 
rând, un baron de Teleorman 
n-are voie să omită detaliile 
- prin gaură abia se strecoară 
viermele, nu şi omul. Aşadar, 
groapă este cuvântul potrivit.

 Serialul cu Ghiţă continuă, uu
omul apărând într-o colecţie 
impresionantă de înregistrări, 
de tutoriale, cum li se zice 

de câţiva ani. Da, tutoriale 
sunt, căci oferă tot felul de 
soluţii, ponturi şi alte golănii. 
N-am avut timp să-l urmăresc 
niciodată, poate şi pentru 
că n-am HBO. Cum, alta e 
abrevierea lu’ România TV?

 Apropo de Sebi. Ar fi spus uu
că s-a aflat în relaţii beton cu 
Laura Codruţa de la DNA şi 
cu alţii. Repet, nu l-am prea 
urmărit, că la ora aia dau pe 
Busu, la Pro TV - a povestit 
ceva despre el şi doamna 
baschetbalistă? O fi pupat-o? 
Eh, sigur nu livrează secrete de 
stat IT-istul bizar din Ploieşti...

 Nu e totuşi haios că, uu
dispărut fără urmă fiind, 
Ghiţă trimite cu regularitate 
pe adresa televiziunii sale 
acest serial turcesc? Cu rahat, 
adică. De unde, nu se cunoaşte 
serverul, o face prin poştă sau 

are nişte porumbei voiajori 
care, în fiecare dimineaţă, 
stropesc două-trei statui şi lasă 
din gheare DVD-ul în curtea 
RTV-ului? Ce spectacol penibil!

 Nu înţeleg pacienţii de uu
la Spitalul Colentina care tot 
repetă - nu s-or simţi bine, 
săracii - că n-a fost deloc 
frig în această unitate, aşa 
cum afirmă primăriţa Firea. 
Ca amănunt, managerul 
spitalului, cel mai probabil 
colorat în alte nuanţe, a fost 
demis din acest motiv, că i-au 
stat internaţii în ger. Dar ăştia, 
bolnavii, nimic, nada, rien 
de tout! I-au întrebat ziariştii 
dacă au tremurat, dacă li s-au 
făcut ţurţuri la nas, aş! De asta 
nu ne vindecăm, boss. Dacă a 
zis conducătorul Capitalei că a 
fost frig, bagă şi tu un frison la 
mişto şi gata.

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Nimeni...(absolut 
nimeni!)...nu mă crede 
când spun că suntem 

gemeni! Suntem aşa de gemeni, 
încât ne încurcăm în Identitate! 
De multe ori, aproape mereu, El 
crede că-i Eu, iar Eu cred că-s El! 
De multe ori, aproape mereu, 
lumea se uită la Mine ca la 
Dumnealui, şi la Dumnealui se 
uită ca la Mine! Dar tot nu crede 
că suntem gemeni, că existăm 
de cânt Lumea şi Pământul, 
că am jurat pe Poezia şi pe 
Curăţenia noastră de Onoare, dar 
şi pe Înălţimea şi pe Adâncimea 
noastră de Onoare, să nu ne 
călcăm Niciodată pe Cuvânt! 

Deoarece...(dumneavoastră 
ştiţi foarte-foarte bine, nu?)...la 
Început a fost Cuvântul! Ceea ce 
surprinde la modul uluitor e că 
nimeni...(absolut nimeni!)...nici pe 
El nu-l crede când mărturiseşte 
că suntem gemeni!...Sigur că 
da! Am demonstrat, şi Eu şi El, 
că avem aceeaşi configuraţie 
în reţeaua personală de acid 
dezoxiribonucleic, dar toţi 
Credincioşii  neagă vehement 
această Evidenţă! Iată un 
exemplu! Parabolic, bineînţeles! 

 Vine lupul de la stână! vine 
acru şi încet!/ e flămând, mânca-
l-ar oaia! parcă-i ultimul poet/ 
care nimereşte miercuri la 
iubire şi la stână.../ şi rămâne să-
(şi) mănânce numai limba lui 
română!// Trece printr-un sat 

de oameni şi se-ntreabă: unde 
sunt?/ măcar unul să-l primească 
şi să-i dea un os mărunt,/ ori 
măcar cea fărmătură de la prânz, 
ori de la cină,/ ori măcar un 
lux (din lampă) după ce-a făcut 
lumină!// Case triste, ogrăzi 
goale, pomi cu păsări fără cânt,/ 
triumfare sepulcrală în văzduh 
şi pe pământ:/ satul cesta parcă-i 
Nimeni din provincia Degeaba,/ 
unde mişună Nimicul către 
ziua cea de mâine,/ unde şede-
nţepenirea şi îşi tot amână 
graba,/ îşi tot cată frumuseţea 
într-o lacrimă de câine.../ lacrimă 
nenumărată şi lăsată mărturie/ 
după ce-a lătrat la Lună...şi-a 
fugit...să nu mai ştie!//...Trece 
lupul, trece vremea, trece 
săptămâna toată...!/...parcă-i 

miercuri fiecare zi din satul 
acesta mut!/ nu apare nici o mână 
salvatoare la fereastră!/ nici un 
ochi, măcar să vadă fiara cea mai 
căutată!/...chiar aşa, chiar dacă 
este ultima de la-nceput,/ prima 
de la terminare, de la nepăsarea 
noastră…/ care, iată, se întinde, 
se înalţă, se grăbeşte.../ să nu 
mai audă nimeni cum se moare 
româneşte!//...[Publicitate: „lupi 
urlă şchiopi în simfonia iernii.../ (la 
primăvară vor muri flămânzi!).../ 
târâş coboară-n clopote vecernii,/ 
lupoaica înveleşte puii blânzi!// 
ucideţi lupii? sunt doar nişte 
fiare?/ habar n-aveţi că marele 
păcat/ vă urmăreşte, că nimic nu 
moare/ cât nu-i pus cerul (încă!!!) 
la mezat!”//...(Iolanda Cremene – 
Avertisment)]	.

tragedia 
Frescă în genunchi

divina

deszăpezire. Să zicem că a nins 
cât maşina ta era parcată pe un 
loc anume. Dai la lopată şi cureţi 
respectivul loc. Cât timp crezi tu 
că ai drept exclusiv de parcare, 
acolo? Poate o zi şi o noapte. Poate 
până se topeşte zăpada asta. Sau 
poate chiar până la primăvară… 
Legea nescrisă nu menţionează, 
iar până să îţi poţi închiria locul 
de la Primărie, probabil o să mai 
curgă ceva sloiuri pe Dunăre. 

Bine ar fi să ai lopată pentru 
zăpadă în portbagaj şi, indiferent 
unde te-ai duce, să îţi faci loc. 
Dacă ai unde să sapi. Sau dacă 
nu ai vreo urgenţă. Când n-ai de 
ales, ocupi locul altuia şi apoi te 
pregăteşti de scandal!	 .

nec plus ultra 
Deseară

Ion zimbru	 Pastel de-atunceall

Deseară te-aştept în ogradă,/ pe prispa din pleavă şi clisă,
te-aştept cu dulceaţă amară,/ te-aştept cu psaltirea 
deschisă!
Am numai o vorbă...o vorbă/ adâncă şi naltă şi dreaptă
şi scurtă şi clară şi simplă/ şi (s)pusă taman lângă faptă!
Hai, intră-n ogradă...că-i sară/ cu greieri şi lună, cu toată
tăcerea de-atuncea...nu-ţi pare/ că nu s-a-ntâmplat 
niciodată?
Nu-ţi pare că totu-i ca-n carte?/ nu-ţi pare că vorba e 
goală?
că timpul şi spaţiul secundei/ (n)-aşteaptă-n zadar 
socoteală?
Ia nu-mă-uitarea aceasta/ din vremea de-atuncea, Marie...
şi-ascultă-(mi) o vorbă, ascult-o/ cât încă-i curată şi-i vie!
O clipă măcar fii atentă/ la cel care-(ţi) plânge când scrie
cum geme şi cum vrea să moară/ Pământul ticsit cu sicrie!

Gabriel 

Kolbay
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Starea vremii afectează condiţiile de trafic	uu foto Teodora Miron 

Unde sunt 
amplasate 
radarele				 
	astăzi 

viteză. Astăzi, 11 ianua-
rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Drumul de Centură, 
Domnească şi Basarabiei. Pe 
drumurile din judeţ, şoferii vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în drep-

tul localităţilor Hanu Conachi şi 
Drăgăneşti, iar pe DN 26, pe raza 
localităţilor Frumuşiţa şi Oancea. 
În acelaşi timp, pe DE 581, o au-
tospecială cu radar va fi amplasa-
tă pe raza localităţii Priponeşti.	
. M. Constandache 

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Galaţiul se află în următoarele 
ore sub cod de vreme rea, 
viscolul şi precipitaţiile sub formă 
de ninsoare ameninţând să pună 
iar stăpânire inclusiv pe treimea 
estică a teritoriului României. 
În aceste condiţii, orice drum 
cu maşina trebuie abordat cu 
maximă atenţie şi numai în 
caz de necesitate, avertizează 
poliţiştii care recomandă, în caz 
de nevoie, prudenţă mărită şi 
echiparea corespunzătoare a 
maşinilor.

Urmează o nouă perioadă în care 
estul şi sud-estul ţării se vor afla sub 
avertizare de ninsoare, vânt puter-
nic şi ger, înrăutăţirea vremii pu-
nându-şi în primul rând amprenta 
asupra condiţiilor de trafic. Circula-
ţia pe şosele, de la drumuri judeţene 

la autostrăzi poate deveni, dacă nu 
imposibilă extrem de dificilă, aşa că 
poliţiştii recomandă tuturor şoferi-
lor care vor să se urce la volan să 
se gândească de două ori dacă acest 
lucru este neapărat necesar. În ca-
zul în care trebuie, niciun şofer nu 
este sfătuit să plece la drum înainte 
de a se interesa despre practicabili-
tatea traseului pe care urmează să 
îl parcurgă. Pentru a nu derapa sau 
a nu rămâne înzăpeziţi, poliţiştii 
vă recomandă ca la plecarea de pe 
loc să demaraţi uşor şi să acceleraţi 
progresiv, iar pe porţiunile cu polei 
şi zăpadă nu viraţi şi nu frânaţi în 
acelaşi timp. Folosirea frânei de mo-
tor este indicată în această perioa-
dă, la fel şi păstrarea distanţei faţă 
de celelalte autoturisme, pentru a 
putea opri la timp dacă situaţia o 
impune. Niciun şofer nu trebuie să 
plece la drum fără o cantitate de 
combustibil suficientă în rezervor, 
aceasta putând deveni vitală în ca-

zul în care rămâneţi înzăpeziţi sau 
va trebui să faceţi faţă unor blocaje 
temporare în trafic. Desigur, nu 
trebuie să omiteţi anvelopele de 
iarnă, nu doar pentru siguranţă, 
dar şi pentru că, în cazul în care nu 
le aveţi, iar acest lucru este consta-
tat de poliţişti în condiţiile în care 
produceţi blocaje în trafic, riscaţi 
amenzi usturătoare şi rămâneţi 
fără certificatul de înmatriculare al 
maşinii. Veţi primi în schimb doar 
o dovadă înlocuitoare fără drept 
de circulaţie! Aceeaşi sancţiune 
este valabilă şi în cazul vehiculelor 
cu greutatea de peste 3,5 tone, care 
nu au montate dispozitive antidera-
pante. Nu uitaţi să verificaţi instala-
ţiile de iluminare şi de dezaburire, 
care trebuie să funcţioneze perfect, 
pe tot timpul drumului şi fiţi atenţi 
la pietoni, care în condiţii de viscol, 
mai au tendinţa, îndeosebi în me-
diul rural, să se deplaseze pe mar-
ginea carosabilului. 	.

În atenţia şoferilor care pornesc la drum 	.  SFATURI

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Odată cu eliminarea timbru-
lui de mediu, una dintre cele 102 
taxe scoase de către noul Guvern, 
poate fi îngreunată şi procedura 
de recuperare a banilor pe taxele 
de mediu deja plătite. Asta pentru 
că abrogarea timbrului de mediu 
presupune şi eliminarea  proce-

durii administrative „perfecţio-
nate şi simplificate” de restituire 
a taxei speciale pentru autotu-
risme şi autovehicule, a taxei pe 
poluare pentru autovehicule sau 
a taxei pentru emisiile poluante 
provenite de la autovehicule. Ast-
fel, românii care au depus dosar 
pentru recuperarea taxei auto 
s-ar putea să rămână cu banii lu-
aţi definitiv.	 .

Adio, timbru, adio, 
recuperare de bani!

Niciun şofer nu 
este sfătuit să 
plece la drum 
înainte de a se 
interesa despre 
practicabilitatea 
traseului

online

Sute de şoferi, 
amendaţi 
trafic. Deşi codul 
portocaliu a umplut de zăpadă 
şoselele din judeţ şi a făcut, 
temporar, impracticabile, zeci de 
artere, participanţii la trafic nu au 
scăpat de monitorizarea echipajelor 
de poliţie, care au constatat că şi 
pe vreme vitregă principalele reguli 
rutiere sunt încălcate cu bună 
ştiinţă. 473 de amenzi au fost date 
în ultima săptămână. Cei mai mulţi 
„păcătoşi“ au fost din rândul celor 
certaţi cu centura de siguranţă, 
91 de persoane fiind sancţionate. 
78 de şoferi au depăşit viteza 
regulamentară, în timp ce 14 nu 
au acordat prioritate maşinilor sau 
pietonilor. Şase şoferi au plătit 
pentru că au condus băuţi, tot 
atâţia pentru că au vorbit la telefon, 
iar cinci pentru că au intrat pe sens 
interzis. 41 de şoferi au rămas 
fără permise, valoarea totală a 
amenzilor aplicate fiind de aproape 
90.000 de lei. În nouă situaţii, cei 
prinşi încălcând regulile s-au ales 
cu dosare penale,  
patru pentru că au şofat fără 
permis, iar cinci, deoarece au 
fost depistaţi la volan în stare de 
ebrietate.	. M.Constandache

publicitate

Conduceţi cu grijă  
şi numai în caz de nevoie!
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Primarul a anunţat  
că noul padoc ar putea 
fi deschis anul acesta
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Trecut ca proiect în campania 
electorală, noul padoc al 
oraşului, cu o capacitate de 
15.000 de locuri, a făcut încă 
un pas spre realizare. După 
ce primăria a purtat mai multe 
discuţii cu reprezentanţii 
primăriilor din comunele 
limitrofe, înfiinţarea ADI este 
mai aproape ca niciodată de 
finalizare. 

Printr-un mesaj postat pe o 
reţea de socializare, primarul Io-
nuţ Pucheanu i-a anunţat pe gă-
lăţeni că Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară (ADI) este din ce 
în ce mai aproape de înfiinţare, 
astfel că problema câinilor mai-
danezi ar putea deveni, în viitorul 

apropiat, istorie. „Astăzi (n.r. 10 
ianuarie 2017)  a avut loc şedinţa 
operativă cu primarii localităţi-
lor alături de care vom pune, în 
curând, bazele unei Asociaţii de 
Dezvoltare Intercomunitară care 
să poată prelua gestionarea câi-
nilor fără stăpân atât la nivelul 
municipiului Galaţi, cât şi de pe 
raza localităţilor Şendreni, Odaia 
Manolache, Tuluceşti, Vânători şi 
Smârdan“, a anunţat primarul. 

Terenul, deja identificat
Pentru că marea problemă 

a acestui proiect era identifica-
rea unui teren pe care să poa-
tă fi construit noul padoc, cu 
o capacitate de aproape 15 ori 
mai mare decât a celui actual, 
din Bariera Traian, primăria a 
anunţat că s-a găsit o soluţie şi 
în acest sens. „Terenul pe care 

vom realiza acest padoc este si-
tuat între comunele Vânători şi 
Tuluceşti. Investiţia se va face 
din banii adunaţi din taxa de 
ecarisaj, astfel încât problema 
câinilor maidanezi să fie rezol-
vată decent“, a mai scris Ionuţ 
Pucheanu. 

Actele, gata                 
la finalul lunii

În încheierea anunţului, pri-
marul social-democrat a spus 
şi data la care vor fi gata actele 
pentru înfiinţarea ADI. "Până 
pe 26 ianuarie, vom finaliza toa-
te hârtiile necesare, astfel încât 
să putem aproba în şedinţa de 
Consiliu Local înfiinţarea aces-
tei asociaţii. Dacă totul decurge 
bine, noul padoc ar putea fi ope-
raţional până la finele acestui 
an“, a conchis edilul.	.

Proiect în curs de realizare 	.  Maidanezi

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

De la primele atenţionări mete-
orologice de vreme rea, poliţiştii lo-
cali au depistat pe raza municipiului 
Galaţi 71 de persoane fără adăpost. 
Dintre acestea, 41 au refuzat inter-
narea, restul de 30 fiind duse la 
Centrul de Urgenţă pentru Persoa-

ne fără Adăpost (21), la Spitalul de 
Psihiatrie „Elisabeta Doamna” (trei) 
şi la Spitalul de Urgenţă „Sfântul 
Apostol Andrei” (şase). Cele nouă 
persoane internate la spital au fost 
transportate cu sprijinul Serviciu-
lui Judeţean de Ambulanţă. Toate 
transporturile făcute cu ambulan-
ţe au fost însoţite de echipaje auto 
ale Poliţiei Locale, până la interna-

rea persoanelor respective, pentru 
evitarea incidentelor de orice fel. 

De asemenea, în această peri-
oadă, Poliţia Locală, cu efective 
sporite de ordine publică şi sigu-
ranţă rutieră, a intervenit pe toată 
raza municipiului Galaţi, pentru 
fluidizarea traficului rutier şi pen-
tru sprijinirea utilajelor de desză-
pezire.	.

Pe un ger năprasnic, Poliţia Locală  
vine în ajutorul oamenilor străzii 

În ciuda gerului 
din ultimele zile, 
41 de persoane 
fără adăpost 
au refuzat 
internarea într-
un centru social

publicitate

Agenda 
FinanŢe - Bănci

161,8999		U
gram aur

4,1910		U	

franc elveţian

4,2458	U
dolar

Câini în cuştile din padocul existent uu

’ 
"Până pe 26 ianuarie, 
vom finaliza toate 
hârtiile necesare, 
astfel încât să putem 
aproba înfiinţarea 
acestei asociaţii. Dacă 
totul decurge bine, 
noul padoc ar putea 
fi operaţional până la 
finele acestui an 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi  
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Câinii 										             
din curtea 
unui spital, 
duşi în padoc 
Capturare. În urma 
articolului din „Viaţa liberă“, cu 
privire la câinii maidanezi care 
îşi făceau veacul în curtea 
Spitalului de Boli Infecţioase 
din Galaţi, reprezentanţii 
serviciului public Ecosal au 
intervenit pentru strângerea 
acestora. „Am desfăşurat marţi, 
10 ianuarie, o primă acţiune de 
strângere a câinilor maidanezi 
din curtea spitalului,  
acţiune în cadrul căreia  
am capturat cinci câini.  
Pentru că, din varii motive, nu 
am reuşit să îi adunăm pe toţi, 
vom mai desfăşura o acţiune 
în acea zonă, tocmai pentru 
ca situaţia să fie remediată. 
Îi încurajăm în continuare pe 
gălăţeni să ne sesizeze astfel de 
probleme“, ne-a explicat Mirela 
Furtună, directorul Ecosal 
Galaţi. 	. F.R.

Salcâmi       
şi carpeni, 
tăiaţi pentru 
lemne de foc

Defrişări. 30 de arbori 
din două zone forestiere din nor-
dul judeţului Galaţi au fost puşi la 
pământ, cu topoarele, de localnici, în 
căutarea de lemne de foc. Unul dintre 
ei, un tânăr de 23 de ani din Poiana, a 
reuşit singur să taie 27 de salcâmi din 

punctul „Râpa Roşie“ din comună. 
Alţi doi, de 22 şi, respectiv, 35 de 
ani din Buciumeni, au fost depistaţi 
când reuşiseră să reteze doar câţi-
va carpeni. Toţi trei sunt cercetaţi 
penal pentru tăiere ilegală şi furt.	
.  M. Constandache

Vouchere de 500 de lei 
pentru patru cititori 
norocoşi
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Patru gălăţeni norocoşi au 
câştigat vouchere în valoare de 
500 lei oferite de hypermarketul 
Auchan, valabile până la finalul 
lunii ianuarie. Laurenţiu Baciu, 
Cornelia Angheluş, Constanţa 
Ispilat şi Anişoara Iamandi 
sunt fericiţii câştigători ai 
concursului „Viaţa liberă 
te informează, Auchan te 
premiază“, început în toamna 
anului 2016. 

„Aş vrea să vă mulţumesc că 
aţi participat la acest concurs şi 
acum, după înmânarea acestor 
vouchere, sper să fiţi pe deplin 
mulţumiţi de cumpărăturile pe 
care le veţi face, de produse, de 
preţuri. Vă aşteptăm în magazi-

nul nostru şi pe viitor“, le-a spus 
directorul Auchan Galaţi, Lorant 
Nadrag, câştigătorilor.  

Primele cumpărături  
din hypermarket

Pentru unii dintre aceştia, 
cumpărăturile pe care le vor 
face cu voucherul câştigat la 
concursul organizat de „Viaţa li-
beră“ vor fi şi primele efectuate 
în Auchan, după cum au explicat 
chiar dânşii. „Eu locuiesc în Mi-
cro 16 şi îmi fac cumpărăturile 
de la un supermarket din cartier, 
de regulă. Distanţa de mers este 
considerabilă până aici, dar, dacă 
preţurile mă vor atrage, cu sigu-
ranţă o să mai revin. Sunt abonat 
al ziarului de foarte mulţi ani şi 
acesta nu este primul concurs 
la care câştig“, ne-a spus, vădit 
emoţionat de premiu, Laurenţiu 
Baciu. 

Abonaţi cu state vechi
De altfel, toţi cei patru câş-

tigători au mai fost premiaţi şi 
în trecut de ziarul nostru. „Nici 
pentru mine nu e prima dată 
când câştig la un concurs organi-
zat de Viaţa liberă. Cu siguranţă 
o să mai particip, pentru că ar fi 
şi păcat să nu o fac. Sunt abonată 
la ziar de zeci de ani“, ne-a expli-
cat şi Anişoara Iamandi. 

„M-am abonat în fiecare lună 
la ziar de zeci de ani, aşa că acum 
nu a fost o problemă să îmi fac 
abonament pe şase luni pentru 
acest concurs. Mă bucur foarte 
mult că am câştigat“, ne-a expli-
cat şi Constanţa Ispilat. 

Extragerea celor patru câşti-
gători a avut loc pe 6 ianuarie, 
însă, din cauza condiţiilor me-
teo, înmânarea premiilor a fost 
amânată până pe data de 10 ia-
nuarie.	.

’ 
"Nu e prima dată 
când câştig la un 
concurs organizat 
de Viaţa liberă. Cu 
siguranţă o să mai 
particip, pentru că 
ar fi păcat să nu o 
fac. Sunt abonată a 
ziarului de zeci de ani 
Anişoara Iamandi 
 câştigătoare

"Viaţa liberă te informează, Auchan te premiază“ 	.

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Numărul firmelor care nu au 
achitat la timp contribuţiile de şo-
maj, pensie ori sănătate ale anga-
jaţilor a crescut cu peste 60 la sută 
din septembrie 2015, iar sumele 
datorate totalizează aproximativ 

20 de miliarde de lei, reiese din 
datele ANAF, preluate de digi24.
ro. Astfel, la bugetul asigurărilor 
sociale de stat, restanţele au ajuns 
la 14,7 miliarde de lei în septem-
brie 2016, faţă de două miliarde 
în septembrie 2015, iar numărul 
datornicilor a crescut de la 70.000 
la peste 116.000. La bugetul asigu-

rărilor sociale de sănătate, restan-
ţele totale erau de aproape patru 
miliarde de lei, faţă de 643 mili-
oane în septembrie 2015. Numărul 
firmelor datornice a crescut şi el, 
de la 67.000, la peste 115.000. Nu 
în ultimul rând, bugetul asigură-
rilor pentru şomaj înregistrează 
sume restante de 1,1 miliarde lei, 

de peste 12 ori mai mult decât în 
septembrie 2015, iar numărul re-
stanţierilor s-a dublat, ajungând la 
aproape 113.000.  De la jumătatea 
anului 2015, neplata impozitelor şi 
contribuţiilor în termen de 30 de 
zile de la scadenţă nu mai repre-
zintă evaziune fiscală şi nu se mai 
pedepseşte cu închisoarea.	.

Cei patru câştigători ai voucherelor, alături de directorul Auchan Galaţi şi reprezentanta „Vieţii libere“	uu foto Marius Negri 

Firmele care nu plătesc contribuţiile 
angajaţilor, cu peste 60 la sută mai multe
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Drumuri asfaltate  
şi proiecte în aşteptare
Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

De cum am intrat în comuna 
Scânteieşti, am fost 
întâmpinaţi de fel şi fel de 
localnici ce ne făceau din 
mână, case bătrâneşti şi un 
drum principal ca în palmă. 
Localnicii aşteaptă de ceva 
timp şi proiectele europene 
pentru canalizare. Primarul 
Ghiorghe Bute crede că în 
zona Scânteieşti se va dezvolta 
foarte curând şi un centru 
cultural.

Potrivit primarului comunei 
Scânteieşti, Ghiorghe Bute, co-
muna de reşedinţă şi satul Fân-
tânele stau acceptabil în privinţa 
modernizării. Apa este asigurată 
sută la sută pentru ambele loca-
lităţi, drumurile au fost reabili-

tate, canalizarea aşteaptă pro-
iectele europene, iar un centru 
multifuncţional urmează să fie 
construit chiar anul acesta.

 „Drumurile sunt într-o sta-
re excelentă, după cum bine aţi 
observat. În ceea ce priveşte sis-
temul de canalizare, pot spune 
că am depus un proiect pentru 
obţinerea fondurilor europene, 
însă, din suma totală alocată, 
mai exact un milion de euro, 
staţia de epurare costă cam 80 
la sută. Am reuşit să construiesc 
cinci kilometri de reţea, ceea ce 
înseamnă mai puţin de jumătate 
din localitate. În plus este cerut 
un volum de apă mult prea mare, 
care ne depăşeşte. Din fericire, 
toată lumea are apă potabilă, iar 
anul acesta sperăm să reuşim să 
modernizăm reţeaua de apă din 
Scânteieşti”, ne spune primarul. 
Localnicii par a fi mulţumiţi. Au 

apă 24 din 24 de ore, drumuri 
asfaltate şi podeţ la curte. Însă, 
ca în oricare alt loc, oamenii au 
şi plângeri.

 „Dincolo de faptul că avem o 
singură farmacie, adevărata pro-
blemă este că, odată cu venirea 
iernii şi a zăpezilor, drumurile 
rămân blocate, iar în cazul unei 
urgenţe ambulanţa nu poate 
ajunge. Au fost ani în care a ve-
nit SMURD-ul cu elicopterul”, ne 
povesteşte o bătrânică.

 Deşi sunt tot mai puţini elevi 
în comună, edilul îşi doreşte ca în 
viitorul apropiat să realizeze un 
complex multifuncţional, care să 
contribuie la educaţia acestora şi 
nu numai.

 „Din fostul centru de bătrâni 
vrem să facem o bibliotecă foarte 
mare şi să aducem zece calcula-
toare, atât aici, cât şi în Fântâne-
le”, a concluzionat primarul.	.

’ 
Din fostul centru de 
bătrâni vrem să facem 
o bibliotecă foarte 
mare şi să aducem 
zece calculatoare, 
atât aici, cât şi în 
Fântânele 
Ghiorghe Bute 
primarul comunei Scânteieşti

În comuna Scânteieşti 	.  PROMISIUNI

Primarul comunei - Ghiorghe Bute 	uu
foto Marius Prisacariu  

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Construit pe o suprafaţă de 
un hectar şi jumătate, parcul 
situat între localităţile Fântâne-
le  şi  Scânteieşti  este mereu gol. 
Imaginaţia autorităţilor locale nu 
se opreşte, însă, aici. Primarul îşi 
doreşte să dezvolte zona.

 De parcul construit între Scân-
teieşti şi Fântânele ştim din anul 
2011. Acesta a fost realizat cu fon-
duri de la Ministerul Dezvoltării 
Regionale şi a costat 100.000 de 
euro. „În ciuda oamenilor neîn-
crezători, noi ne dorim să reuşim 
să dezvoltăm aici o zonă culturală. 
Urmează să achiziţionăm şi o sce-
nă, pentru a organiza cât mai mul-

te evenimente culturale, mai ales 
că accesul oamenilor din mediul 
rural este foarte restrâns în acest 
segment”, ne-a explicat edilul. Cu 
toate acestea, sătenii spun că sin-
gurul lucru care ne demonstrează 
că acolo este un parc sunt bănci-
le, gardul şi toaletele publice. În 
schimb, un loc de joacă pentru cei 
mici lipseşte cu desăvârşire.	.

Parcul din comună,  
motiv de nemulţumire pentru săteni

Elevii          
au asigurat 
transportul 
gratuit

EDUCAŢIE. Elevii  din co-
muna Scânteieşti, care urmează orice 
formă de învăţământ, au transportul  
gratuit în judeţ. Aceştia trebuie să 
aducă lunar o adeverinţă  care să 
dovedească faptul că nu au absenţe. 
În urma unei noi hotărâri de Guvern, 

transportul elevilor ar trebui să fie 
decontat de stat, începând cu noul 
an. „Sunt sceptic în ceea ce priveşte 
noua hotărâre. Este vorba de foarte 
puţini bani asiguraţi şi mă îndoiesc că 
îi va transporta cineva pe şase lei“, 
ne-a spus primarul. 	. I. S. 

Serviciu           
de evidenţă       
a populaţiei 
IDENTITATE. 
Persoanele din Scânteieşti 
care împlinesc vârsta la 
care trebuie să îşi scoată 
primul buletin, precum şi cei 
care trebuie să îşi schimbe 
buletinul sunt scutiţi de 
drumurile până la Galaţi. Însă 
există şi localnici nemulţumiţi. 
„Buletinele se fac doar lunea 
şi miercurea, deşi deseori 
nu găsim pe nimeni acolo. 
Înainte se plătea o taxă de 
buletin la primărie, însă acum 
se plăteşte la poştă. Cei de 
acolo nu ştiu nimic“,  ne-a 
declarat un tânăr nemulţumit. 	
.I. S.

Două 
grădiniţe şi 
două şcoli 
EDUCAŢIE. În 
comuna Scânteieşti există, la 
momentul actual, două şcoli 
generale şi două grădiniţe. În 
Fântânele, cele două instituţii 
funcţionează separat, însă 
în Scânteieşti, din cauza 
condiţiilor mai puţin prielnice, 
şcoala şi grădiniţa se află în 
aceeaşi clădire, dotată cu 
aparatură modernă şi căldură. 
De asemenea, prin intervenţia 
primarului, copiii vor beneficia 
de cursuri pentru dansurile 
populare specifice zonei, dar 
şi de cursuri de judo. 	.I. S.

Drumul principal al comunei	uu   foto Marius Prisacariu  

	uu foto Marius Prisacariu

	uu foto Marius Prisacariu
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Sistemul medical,         
un capitol deficitar
Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Atât personalul medical care are 
grijă de populaţia din Scânteieşti, 
cât şi edilul consideră că sunt 
multe lucruri de pus la punct în 
ceea ce priveşte acordarea de 
servicii medicale în comună.

În cele   mai   multe cazuri, 
oamenii sunt prea săraci pentru 
a putea avea grijă de sănătatea 
lor. Mai ales pentru cei bătrâni, 
acest lucru devine o problemă 
acută, pentru că nu-şi permit să 
cheltuie din puţinii bani de pen-
sie pentru a se interna într-un 
spital sau pentru a face naveta 
la consultaţii în cel mai apropiat 
oraş.

"Problemele cele mai mari 
le am cu vârstnicii. Vedeţi şi 
dumneavoastră cum arată acest 

cabinet. Nu a fost reabilitat ni-
ciodată. Pe timpul iernii, este 
extrem de frig. Pot spune că am 
medicamentele necesare unei 
urgenţe, glucometru şi tensio-
metru, dar şi o masă ginecolo-
gică. Sunt medicul satului de 
15 ani. În această perioadă, este 
foarte complicat, pentru că am-
bulanţele nu pot trece de nămeţi 
şi deseori îi asist prin telefon sau 
merg la adresa pacientului”, ne 
povesteşte Carmen Florentina 
Ilie, medicul satului.

 Aceasta speră că, în curând, 
cabinetul va fi reabilitat şi că va 
reuşi să achiziţioneze un ecograf 
şi un electrocardiograf. „Venitu-
rile alocate nu sunt suficiente 
pentru a putea plăti impozitul, 
lumina, salariul asistentei şi chi-
ria. Poate anul acesta vom fi mai 
norocoşi. De când muncesc aici, 
m-am lovit de fel şi fel de cazuri 

şi am învăţat să mă descurc cu ce 
am şi cum pot”, concluzionează 
medicul.

 Programul medicului de fa-
milie este de luni până vineri, 
între orele 8,00 şi 13,00.

 Localnicii din comuna Scân-
teieşti au la dispoziţie şi un 
cabinet stomatologic, unde me-
dicul şi asistenta s-au declarat 
mulţumiţi de aparatura de care 
dispun, dar şi de aprovizionarea 
cu materialele necesare.

Primarul comunei, Ghior-
ghe Bute, a declarat că lucrurile 
vor fi remediate cât de curând 
posibil. „Avem douăzeci de per-
soane voluntare care au învăţat 
prin intermediul Crucii Roşii să 
acorde primul ajutor, dar şi să 
îngrijească un bolnav. Am reuşit 
şi am achiziţionat câteva aparate 
necesare, inclusiv un defibrila-
tor”, a spus edilul comunei.	 .

’ 
Veniturile alocate nu sunt 
suficiente pentru a putea 
plăti impozitul, lumina, 
salariul asistentei şi chiria. 
Poate anul acesta vom 
fi mai norocoşi. De când 
muncesc aici, m-am lovit 
de fel şi fel de cazuri şi 
am învăţat să mă descurc 
cu ce am şi cum pot 
Carmen Florentina Ilie 
medicul satului

Ca în multe alte comune 	.  LIPSURI

Medicul Satului 	uu foto Marius Prisacariu  

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Chiar dacă parcul e amplasat 
în pustietate, primarul Bute nu 
se lasă şi şi-a propus încă din anii 
trecuţi să organizeze un concurs 
de idei pentru dezvoltarea zonei 
dintre localităţi, care ar include 
şi parcul. "Vrem să dezvoltăm 

zona din punct de vedere cul-
tural, turistic şi, probabil, spor-
tiv. Aşteptăm idei. Au venit mai 
mulţi arhitecţi în zonă, au văzut, 
probabil, că până în toamnă se va 
finaliza şi concursul şi va fi viabil 
pentru anul viitor”, ne-a explicat 
primarul.  Cel care va veni cu ide-
ea cea mai bună va câştiga 20.000 
de lei, dar oricum zona nu va fi 

modernizată doar după ideile 
celui mai bun proiect. O condiţie 
este ca toţi cei care participă să 
renunţe la dreptul de proprietate 
asupra ideilor. „Vom lua idei de la 
cei care vor ieşi pe locul al doilea, 
dar şi de la cei de pe al treilea. 
Apoi vom gândi un plan şi vom 
supune Consiliului toate ideile”, 
a concluzionat edilul.	.

Concurs de idei                                    
pentru dezvoltarea parcului

Fostul centru 
de bătrâni devine 
centru cultural 
CULTURĂ. Având în vedere 
că, de câţiva ani, centrul pentru bătrâni 
a fost desfiinţat, autorităţile au decis 
ca, prin fonduri europene, acesta să 
fie modernizat şi transformat într-un 
centru multifuncţional cultural pentru 
ambele sate. „Pentru a nu exista 
conflicte între cele două sate, am decis 
că acest centru va funcţiona pentru 
toţi sătenii şi elevii. Aici vom construi 
o bibliotecă mare, o sală media cu 
zece calculatoare, dar şi o sală de 
spectacole în locul fostului cămin 
cultural”, ne-a explicat primarul. 	. I.S.

Locuri de muncă 
tot mai puţine 
OCUPAŢIE. Ca în multe alte 
comune gălăţene, lipsa locurilor de 
muncă reprezintă una din cele mai mari 
probleme. În ultimul timp, din păcate, 
comuna Scânteieşti „creşte” oameni 
ce trăiesc doar din ajutorul social. 
„Comparativ cu anii 2007-2008, când 
aveam un număr de 300 de navetişti 
care mergeau la muncă, acum numărul 
acestora s-a redus dramatic, la maximum 
30 de persoane. Sunt sigur că numărul 
acestora va fi din ce în ce mai mic. Am 
îngroşat rândurile celor de la ajutorul 
social“, menţionează edilul. 	. I.S.

Oamenii, 
nemulţumiţi 
de poliţişti

PAZĂ. În ceea ce priveşte 
serviciul de poliţie, există o secţie în 
satul Fântânele, care are program 
zilnic până la ora 13,00 şi benefici-
ază de doi comisari şefi. În ciuda 
existenţei acestui post, sunt oameni 
care se declară în continuare nemul-

ţumiţi. „În ultimul timp, poate că este 
mai bine, dar asta doar pentru că 
oamenii s-au mai calmat. În general, 
sătenii îşi rezolvau problemele între 
ei aşa cum ştiau, nu prin intervenţia 
poliţiei“, ne-a spus un sătean nemul-
ţumit. 	. I. S.

Interiorul cabinetului 	uu foto Marius Prisacariu  
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Manuale de istorie 
cu erori ştiinţifice
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Preşedintele Asociaţiei Generale 
a Învăţătorilor din România 
(AGIRo), Viorel Dolha, a trimis 
la sfârşitul anului trecut la 
Ministerul Educaţiei o sesizare 
prin care semnala erori grave 
de conţinut atât la manualele de 
istorie destinate elevilor români 
de clasa a IV-a, cât şi la cele 
pentru elevii de etnie maghiară 
care învaţă această disciplină în 
limba maternă.

Acesta cerea oprirea difuză-
rii unor asemenea "enormităţi“ 
în şcoli, plătite din bani publici, 
întrucât fapta "s-ar putea încadra 
ca infracţiune de comunicare de 
informaţii false (art. 404 Cod pe-
nal)“. Preşedintele AGIRo averti-
zează Ministerul Educaţiei că s-ar 
putea trezi cu oamenii la porţi, 
plus conflicte internaţionale, 
dacă se vor autosesiza şi amba-
sadele unor state, precum  Repu-
blica Moldova, Croaţia, Slovenia, 

Bosnia-Herţegovina, Macedonia 
şi Albania.

Printre erorile  pe care le  men-
ţionează Dolha se numără: dra-
pelul României este înlocuit în 
manualele de limbă   maghiară 
cu steagul secuilor; în stânga Pru-
tului trăiesc doar ruşi; românii 
nu erau în Europa în Evul Mediu; 

ucrainenii nu sunt popor vecin cu 
noi; iar tot spaţiul fostei Iugosla-
vii şi al Albaniei este locuit în 
prezent exclusiv de sârbi.

"În manualul de istorie de la 
clasa a IV-a al editurii Corint 
(aprobat prin ordinul ministrului 
nr. 5472 din 12.10.2016), la pagina 
27, la «popoare de azi», în stânga 
Prutului, apare doar poporul rus. 
Le aducem la cunoştinţă autori-
lor şi oficialilor din minister că 
ruşii sunt tare departe de Prut. 
Sunt tare departe şi de Nistru, 
fiindcă între români şi ruşi mai 
sunt ucrainenii, un popor mai 
numeros decât toţi vecinii noştri 
laolaltă“, se arată în memoriul 
amintit. Unde mai pui, că ime-
diat lângă Prut se află Republica 
Moldova! Aceeaşi greşeală se re-
petă într-unul  dintre manualele 
apărute la editura Aramis, unde, 
pe hartă, românii se învecinează 
la est doar cu ruşii.

O altă eroare semnalată este 
tot la editura Aramis, unde, pe 
o hartă cu popoarele vechi, apar 
şi turcii, alături de romani, daci, 
slavi, germani şi gali.	.

Târziu 
Manualele incriminate vor ajunge pe băncile elevilor

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

L-am contactat pe Viorel Dol-
ha pentru a-l întreba dacă sesiza-
rea a fost adusă şi la cunoştinţa 
noii conduceri a Ministerului 
Educaţiei: "Sesizarea rămâne 
spre rezolvarea noii conduceri. 
Aştept să primesc un răspuns, în 
termenul stabilit de lege. Apoi, 

voi merge mai departe cu memo-
riile. Din nefericire, manualele, 
tipărite cu întârziere, vor ajunge 
zilele acestea în şcoli, iar elevii 
vor avea acces la aceste erori încă 
de la o vârstă fragedă, când li se 
imprimă foarte bine lucrurile în 
memorie. 12 ani a fost încălcată 
Legea educaţiei, care prevede ca 
manualele de limbă   maghiară 
pentru minorităţi să fie traduse 
după cele publicate în limba ro-

mână. Noi avem altele,  iar stea-
gul României a fost înlocuit, în 
mod strigător la cer, cu cel al se-
cuilor. Apoi, nu modifici tu hăr-
ţile, pentru că în programă nu 
erau trecute unele popoare. Nu ai 
voie să modifici istoria! Cum s-au 
cheltuit suficienţi bani pentru 
tipărirea manualelor după noile 
programe, dar cu aceleaşi greşeli 
de  conţinut, e posibil ca alţi 12 
ani mii de elevi să înveţe aceleaşi 

inepţii. De la inspectorul de la 
învăţământul primar, Maricel 
Lazăr, am aflat că manualele în 
cauză au ajuns şi la Galaţi şi că 
urmează să fie distribuite în şco-
li săptămâna aceasta. "Sunt două 
manuale scoase la editura Ara-
mis, de la care avem peste 1.900 
de cărţi comandate şi peste 3.200 
de cărţi de Istorie de clasa a IV-a 
de la editura Corint“, precizează 
Maricel Lazăr.	.

dezinteres 
La clasa a IV-a

preuniversitar

Selecţie 
pentru corpul 
experţilor 
CONCURS. Conducerea 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
(ISJ) anunţă că se face şi anul 
acesta selecţie pentru corpul 
experţilor în educaţie. „Toţi 
profesorii care doresc să ocupe 
o funcţie de conducere trebuie 
să facă parte din Corpul  naţional 
al experţilor în educaţie, de 
aceea e important să participe 
la această selecţie“, susţine 
inspectoarea generală Mioara 
Enache. Formularele on-line se 
vor putea completa în perioada 
11 - 16 ianuarie. Pe 17 ianuarie, se 
afişează listele cadrelor didactice 
admise în urma evaluării cererilor. 
Dascălii consideraţi promovaţi în 
această etapă vor depune între 
17 şi 23 ianuarie portofoliile la ISJ, 
iar între 27 ianuarie şi 1 februarie 
se face evaluarea acestora. 
Rezultatele se afişează pe 3 
februarie. 	 . R.A.P.

Liceenii,    
invitaţi               
la „Cafeneaua 
civică“ 
DEZBATERE. Consiliul 
Judeţean al Elevilor organizează 
„Cafeneaua Civică“, joi, 12  
ianuarie, de la ora 17,00, la 
Biblioteca „V. A. Urechia“, un 
eveniment care le va prilejui 
elevilor de liceu o discuţie despre 
statutul lor civic. Invitat special va 
fi avocata Mihaela Sârghe, care le 
va vorbi tinerilor despre drepturile 
şi obligaţiile pe care le au şi despre 
legile care îi apără în diverse 
situaţii. „Veniţi în număr cât mai 
mare, deoarece numai împreună 
putem combate nedreptăţile din 
sistemul educaţional. Pentru a 
putea ajunge la o rată a discriminării 
la un nivel mult mai scăzut trebuie 
în primul rând să ne cunoaştem 
drepturile, iar pentru a le cunoaşte 
trebuie să fim bine informaţi“, se 
arată în comunicatul Consiliului 
Judeţean al Elevilor. 	.R.A.P. 

Pentru elevii 
din rural, 
vacanţa 
continuă

VISCOL. Elevii din mediul rural 
şi cei din Tg. Bujor, Tecuci şi Bereşti îşi 
continuă vacanţa şi astăzi, iar cursu-
rile sunt suspendate din cauza vremii 
neprielnice şi a stării drumurilor. Decizia 
a fost luată de Comitetul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă, care a con-

siderat că în municipiul Galaţi elevii se 
pot întoarce fără probleme la cursuri. 
Elevii navetişti care nu vor putea ajunge 
la şcoală la Galaţi „vor fi păsuiţi“, a 
precizat inspectoarea generală Mioara 
Enache.	 . R.A.P.

În mod eronat, manualul de la editura Aramis arată că turcii au uu
trăit pe vremea dacilor

Harta arată că românii se învecinează la est direct cu ruşii, sărind uu
peste Republica Moldova şi Ucraina

Viorel Dolha 
susţine că, de 
12 ani, mii de 
elevi au învăţat 
după asemenea 
manuale cu 
erori, pe care 
le-a semnalat 
ministerului în 
mai multe ocazii
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Contract 
pentru 
proiectarea 
târgului auto

Talcioc. Nu mai puţin 
de 28.000 de lei fără TVA va plăti 
Primăria Galaţi firmei Techmedia 
Electronic SRL, pentru studiul de 
fezabilitate şi proiectul de ame-
najare a unui târg auto, pe strada 
Macului. După cum aţi mai citit în 

ziarul nostru, autorităţile îşi doresc 
relocarea târgului auto din Talcioc, 
deoarece în poziţia actuală din carti-
er nu are suficient spaţiu, generează 
aglomerare în perioada sfârşitului 
săptămânii şi se află în vecinătatea 
blocurilor. 	. A. M.

Ce terenuri  
din proprietatea oraşului 
au vândut aleşii locali
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Peste 107.700 de euro va încasa 
Primăria Galaţi din vânzarea 
a cinci terenuri, proprietate 
privată a oraşului, situate 
sub construcţii. Transferurile 
au fost votate în decembrie 
2016 de aleşii locali şi vor fi 
perfectate anul acesta. Pe lista 
cumpărătorilor se află şi un 
fost candidat UNPR la Consiliul 
Local, care va deveni proprietar 
al terenului de sub restaurantul 
„Belami“.

Cea mai mare dintre suprafe-
ţele care vor fi vândute măsoară 
387 mp şi se află pe strada Enă-
chiţă Văcărescu nr. 2. Potrivit 
documentelor votate de aleşi, SC 
Hamer Prest SRL, care l-a deţi-

nut, până acum, cu chirie, va plă-
ti pentru achiziţie 126 euro/mp, 
fără TVA, adică un total de 48.775 
euro fără TVA.

Cu 129,92 euro/mp fără TVA, 
adică un total de 37.804 euro fără 
TVA, va fi vândută firmei Getica 
SRL suprafaţa de 290,98 mp, situ-
ată pe strada Strungarilor nr. 4B. 
Potrivit documentelor, solicitarea 
de cumpărare a terenului repre-
zentând cota indiviză construc-
ţiei, proprietatea societăţii a fost 
făcută de reprezentantul societă-
ţii, Sava Munteanu, care, potrivit 
declaraţiilor de avere şi interese, 
a fost candidat UNPR la Consiliul 
Local şi este membru în Consiliul 
de Administraţie al SC Transurb. 
Terenul, se află, după cum ne-a 
confirmat şi Primăria, sub resta-
urantul „Belami“. În vecinătatea 
restaurantului, adică pe strada 

Strungarilor nr. 4B se află şi su-
prafaţa de 52,76 mp, cotă indiviză, 
care va fi vândută SC Jackpot SRL, 
care a făcut cererea prin reprezen-
tantul legal Marius Dimachi. Pre-
ţul pe care îl va plăti firma este 
de 129,92 euro/mp fără TVA, adică 
6.855 de euro fără TVA.

Casă pe două străzi
Două terenuri, unul de 52 mp 

pe Democraţiei nr. 39 şi altul de 
51 mp pe strada Zânelor nr. 16, 
vor fi vândute, cu acelaşi preţ, 
câte 139 de euro/mp fără TVA, 
aceluiaşi gălăţean, Gheorghe 
Vâlcu. Potrivit documentelor, 
acesta a solicitat încă din 2011 
cumpărarea celor două supra-
feţe, una concesionată, cealaltă 
închiriată, pe care a fost edifica-
tă o construcţie cu destinaţia de 
extindere locuinţă.	.

’ 
Cheltuielile ocazionate 
de încheierea 
contractului de 
vânzare - cumpărare 
vor fi suportate de 
către cumpărător 

Afaceri imobiliare 	.  VOT

Terenul de sub restaurantul Belami va fi vândut firmei unui fost candidat UNPR la Consiliul Local 	uu foto Marius Prisacariu 

 
Abonamente gratuite de transport pentru beneficiarii  
Cantinei Sociale

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Suportarea de la bugetul local a 
costului abonamentelor lunare de 
transport local, pe o linie, pentru 
50 de beneficiari ai Cantinei de Aju-
tor Social Galaţi a stârnit dispute la 
şedinţa Consiliului Local. Consiliera 
PMP Oana Iurescu a atras atenţia că 

există „sărmani” care vin cu taxiul 
la Cantină. A urmat o replică dură 
din partea viceprimarului UNPR, 
Picu Apostol Roman, fost director la 
Cantină, care a precizat că toţi asista-
ţii trec prin anchete sociale din şase 
în şase luni! Disputa a fost tranşată 
de primarul Ionuţ Pucheanu: „Ştim 
cu toţii că se practică venitul cu 
taxiul la Cantina de Ajutor Social. 

Asta nu însemnă că, la controalele 
pe care colegii din Primărie le rea-
lizează, oamenii aceia nu se califică 
din punct de vedere legal! Că au veni-
turi "extracuriculare“, să le spunem 
aşa, este o problemă pe care nu noi, 
cei de la Primărie, o putem verifica 
sau o putem limita, ci alte instituţii. 
Sunt cazuri izolate, nu e o chestie de 
practică generală”.	.

Anchetele au 
scos la iveală 
că unii asistaţi 
nu-şi permit 
transportul 	
până la Cantină

’ 
Ştim cu toţii că         
se practică venitul									
cu taxiul la Cantina				
de Ajutor Social. 												
Asta nu însemnă că, 
la controalele pe care 
colegii din Primărie   
le realizează, oamenii 
aceia nu se califică 
din punct de vedere 
legal   
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi 

Hotărâre a              
Consiliului Local
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Viorel Ştefan:  
PSD îşi menţine 
programul de guvernare
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Deficitul de încasări în 2016 faţă 
de cât estimase Guvernul Cioloş 
pune probleme inclusiv pentru 
proiecţia bugetară din acest 
an, a declarat, ieri, ministrul 
de Finanţe, Viorel Ştefan, citat 
de Digi 24, care a negat însă 
vehement că acest fapt ar putea 
determina revizuirea programului 
de guvernare social-democrat.

Pe de altă parte, el a insistat 
că nu a pronunţat cuvântul „ga-
ură” în buget şi a cerut presei să 
nu-i atribuie cuvinte pe care nu 

le rosteşte. „Nu, nu, nu, noi, cu 
siguranţă, găsim soluţii să-l res-
pectăm la virgulă”, a spus Viorel 
Ştefan, întrebat dacă va trebui 
revizuit programul de guverna-
re. „Tot ce prevede programul 
de guvernare este normă legală 
pentru noi şi angajamentul e să 
respectăm la virgulă, fără rabat, 
sigur, cu eforturile de rigoare”, a 
menţionat Viorel Ştefan. El a dat 
asigurări că, pe de altă parte, Gu-
vernul se va încadra în deficitul 
anual de 3 la sută.

Întrebat dacă rectificările po-
zitive ale bugetului făcute de gu-
vernul Cioloş au şi un „iz penal”, 
ministrul de Finanţe a spus că nu 

s-ar „aventura” să dea un răspuns 
înainte de auditul Curţii de Con-
turi. El a menţionat că „marea 
nerealizare” a Guvernului Cioloş 
se explică prin neatragerea de 
fonduri europene. „Cu siguranţă, 
pune mari semne de întrebare în 
privinţa profesionalismului şi a 
caracterului tehnocrat al modu-
lui în care s-a făcut guvernarea în 
2016. Mai degrabă a fost un com-
portament politicianist”, a spus 
Viorel Ştefan, care acuză fostul 
executiv că a ascuns realitatea 
economică din raţiuni electorale. 
El a subliniat că e prima dată când 
se întâmplă ca veniturile bugeta-
re să cadă atât de mult, sub 30 la 

sută din PIB. „Surpriza mare este 
că un asemenea rezultat ni l-a pu-
tut lăsa moştenire un Guvern teh-
nocrat”, a completat ministrul.

Când e gata bugetul
Ministrul de Finanţe a mai 

spus că la întâlnirea de astăzi cu 
preşedintele României va merge 
nu cu un proiect de buget, ci cu un 
concept în legătură cu proiecţia 
bugetară. „La proiectul de buget 
lucrăm intens şi va fi prezentat 
în Parlament, sperăm, în cursul 
acestei luni”, a spus ministrul, 
precizând, ulterior, că cel mai 
probabil va fi vorba de sfârşitul 
lunii.	.

’ 
Noi, cu siguranţă, 
găsim soluţii              
să respectăm la 
virgulă programul                  
de guvernare 
Viorel Ştefan 
 ministru de Finanţe

Ministerul de Finanţe	.	Reacţii

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Înalta Curte de Casaţie şi Justi-
ţie (ÎCCJ) a respins, ieri, contesta-
ţia depusă de avocaţii lui Sebastian 
Ghiţă la mandatul de arestare în 
lipsă a fostului deputat, a informat 
Digi 24. Decizia este definitivă. Pe 5 
ianuarie, un complet de la instan-

ţa supremă a emis un mandat de 
arestare în lipsă pe numele lui Se-
bastian Ghiţă, după ce acesta a dis-
părut şi nu s-a mai prezentat la IPJ 
Prahova, încălcând astfel termenii 
controlului judiciar, în dosarul în 
care a fost trimis în judecată, ală-
turi de foşti şefi din Poliţie şi Par-
chete, aminteşte Agerpres. După 
dispariţie, DNA a cerut judecători-

lor, în cazul lui Ghiţă, înlocuirea 
măsurii controlului judiciar pe 
cauţiune cu arestul preventiv în 
lipsă. De asemenea, DNA a cerut 
instanţei supreme emiterea unui 
mandat european de arestare şi 
urmărirea internaţională a fostu-
lui deputat. Sebastian Ghiţă a fost 
ultima dată la IPJ Prahova pe 19 
decembrie 2016.	.

Mandat de arestare, în lipsă,  
pentru Sebastian Ghiţă

Sebastian Ghiţă 
nu s-a mai 
prezentat  la 
Poliţie, încălcând 
astfel termenii 
controlului 
judiciar

Mai mulţi 
turişti decât 
populaţia 
ţării

Bulgaria. Bulgaria a atras, 
în 2016, un număr record de circa opt 
milioane de turişti străini, mai mulţi 
decât populaţia ţării, potrivit datelor 
anunţate de ministrul Turismului, Nikoli-
na Angelkova, citat de Digi 24. Ministrul 
a declarat, la televiziunea publică din 

Bulgaria, că în fiecare lună a anului 
trecut a fost înregistrat un număr fără 
precedent al sosirilor de vizitatori străini. 
Anul trecut, în Bulgaria au fost câteva 
milioane de turişti străini în cele mai 
active luni.	.C. D.

O actriţă 
celebră                
a îngenuncheat 
în faţa Nadiei 
Comăneci 
Apreciere. Nadia 
Comăneci a fost una dintre vedetele 
serii la gala decernării Globurilor 
de Aur, în care se premiază cele 
mai bune filme şi care precede 
Oscarurile. Fosta mare gimnastă 
română e la mare preţ şi la aproape 
41 de ani distanţă de momentul 
Montreal, în care a primit primul 
10 din istoria gimnasticii la Jocurile 
Olimpice. Cunoscută pentru rolul 
său din serialul „Sex and The City“, 
actriţa americană Sarah Jessica 
Parker a surprins pe toată lumea cu 
o plecăciune în faţa Nadiei, chiar pe 
covorul roşu. 	 . C.D.

Debitul Dunării 
alarmează 
autorităţile 
Îngrijorare. Dunărea 
are un debit scăzut, iar în următoarele 
patru zile se va ajunge la un minim 
de 1.800 mc/oră, a declarat, ieri, 
Toma Petcu, ministrul Energiei, 
citat de Hotnews. „Debitul Dunării 
ne îngrijorează şi tocmai de aceea, 
astăzi, la Ministerul Energiei, 
am convocat o întâlnire între 
Hidroelectrica şi Apele Române, 
pentru a evalua situaţia (...) Vom 
evalua, în mod special, situaţia de 
pe Dunăre, pentru că în următoarele 
patru zile vom ajunge la un minim de 
1.800 mc/oră“. 	 . C. D.
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’ 
Ne dorim să înfiinţăm 
o microfermă            
la Zoo, cu animale 
domestice, pe care 
copiii le vor putea 
îngriji, dându-le apă  
şi mâncare 
Mădălin Şerban 
manager CMSNG

Martina 
refuză 				  
să intre 	   	
în bârlog

Inedit. Dacă cei mai mulţi 
urşi preferă spaţiile închise, unde 
au culcuşuri din paie, Martina, o 
ursoaică de 20 de ani, i-a uimit anul 
acesta pe îngrijitori, pentru că refu-
ză să intre în adăpost, indiferent de 
temperatura de afară. Ursoaica şi-a 

aşternut singură paie pe zăpadă, în 
aer liber, şi şi-a făcut un culcuş pe 
placul ei. Mădălin Şerban şi îngriji-
toarea Mirela Micu ne-au povestit 
că, nici în perioada în care a nins şi 
a fost viscol, ursoaica nu a părăsit 
curtea.	. C.D.

Tigrii siberieni fac 
spectacol în zăpadă
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Fără căldură, leii nu ar 
supravieţui în perioada iernii, aşa 
că angajaţii de la Zoo au grijă să 
le asigure felinelor, în adăposturi, 
temperaturi de până la 15 grade 
Celsius. Tigrii siberieni zburdă 
prin zăpadă şi se joacă cu 
mingea.

Pentru că iarna şi-a intrat seri-
os în drepturi, iar gerul a cuprins 
toată România, îngrijitorii de la 
Zoo Galaţi au luat măsuri speci-
ale pentru a proteja animalele 
sălbatice şi pentru a le crea un 
mediu cât mai plăcut cu putinţă 
în adăposturi. Cei aproape 270 de 
„locatari” de la Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele au parte, 
în această perioadă, de hrană su-
plimentată şi mai bogată în prote-
ine, de adăposturi încălzite, mul-
te paie în care se „cuibăresc” sau 
se joacă, după caz, o masă caldă 
pe zi pregătită de îngrijitori şi apă 
caldă, la fiecare două - trei ore. De 
altfel, luni la prânz, în bucătăria 
din clădirea administrativă, Mi-
rela Micu, îngrijitor de animale 
sălbatice, care lucrează de 11 ani 
la Grădina Zoologică, le pregătea 

urşilor, mistreţilor şi nu numai 
cartofi fierţi, carne fiartă şi un 
amestec de zeamă, rezultată din 
prepararea hranei, şi pâine.

Leii au parte  
de tratament special

Pentru că sunt mari iubitori 
de căldură şi nu ar face faţă unor 
temperaturi scăzute, cei opt lei 
de la Zoo Galaţi beneficiază de 
încălzire în adăposturi (între 10 şi 
15 grade Celsius), pe lângă multe 
paie, cantităţi mai mari de hrană 
cu aproximativ 20 la sută şi carne 
cu conţinut ceva mai ridicat de 

grăsime, ne-a explicat managerul 
Complexului Muzeal de Ştiinţe-
le Naturii, Mădălin Şerban. De  
altfel, cei care şi-ar dori să admi-
re leii în curte, în sezonul rece, 
trebuie să îşi ia gândul, căci feli-
nele nu dau semne că îşi doresc să 
iasă din adăposturi şi să intre în 
contact cu zăpada sau frigul. La 
fel, lebedele albe şi negre, struţul, 
dar nu numai.

Tigrii sunt în elementul lor
În timp ce multe dintre ani-

male preferă să petreacă cât mai 
mult timp în culcuş în sezonul 

rece, tigrii siberieni zburdă prin 
zăpadă mai ceva ca la maraton, 
se joacă în curtea în aer liber a 
adăposturilor, se tăvălesc prin 
nămeţi şi îşi fac siesta pe omă-
tul rece. O demonstraţie ne-a 
făcut chiar una dintre vedetele 
Parcului Zoo - Django, în vâr-
stă de doi ani, despre care aţi 
mai putut citi în „Viaţa liberă”. 
Felina, ai cărei ochi îi trădează 
vârsta, în ciuda dimensiunii, 
este afectuoasă cu oamenii, dar 
mai ales cu câinii. Asta pentru 
că, potrivit lui Mădălin Şerban, 
întrucât, imediat după naştere, 
tigroaica-mamă l-a respins, iar 
puiuţul Django, care provine 
de la Târgu Mureş, a fost alăp-
tat de o căţeluşă. Django a fă-
cut spectacol, luni, şi cu Ella, 
cel mai tânăr tigru siberian de 
la Zoo, de numai un an. Pentru 
că iubesc frigul, cuştile tigrilor 
siberieni nu sunt încălzite. Ba 
mai mult, pentru că se simt în 
elementul lor la temperaturi ex-
trem de scăzute, felinele au chef 
de joacă constant, motiv pentru 
care în cuştile lor am descope-
rit două mingi. De altfel, atunci 
când am păşit în adăpost, Elena 
şi Deimos, de peste 10, respectiv, 
14 ani, se jucau cu ele.	.

Cum sunt protejate de frig animalele de la Zoo	.

	uu foto Florin Matei 	uu foto Marius Prisacariu 

	uu foto Marius Prisacariu 

	uu foto Marius Prisacariu 

www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ar
hi

va
 „V

L
“



12 11 ian 2017

www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zisp
o

r
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

baschet 
Tragere la sorţi cu ghinion pentru Phoenix

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

La tragerea la sorţi a meciu-
rilor din turneul final al „Cupei 
României” la baschet feminin, 
echipa gălăţeană Phoenix nu a 
avut noroc, urmând să joace în 
„sferturi” împotriva formaţi-
ei CSU Olimpia Braşov, locul al 
doilea în Liga Naţională (LNBF). 
Cele două formaţii s-au întâlnit 

şi în ediţia precedentă  a „Cupei 
României”, când Phoenix a fost 
învinsă de echipa braşoveană în 
semifinale, scor 55-72.

Ultima confruntare dintre 
Phoenix (locul 5 în LNBF) şi Olim-
pia a avut loc la Galaţi, în campio-
nat, în urmă cu două săptămâni, 
termându-se cu un imens scandal: 
Olimpia a câştigat cu 84-82, după ce 
în ultimul minut, la scorul 82‑82, 
Phoenix  reuşit un coş de două 

puncte, cei trei arbitri l-au validat, 
dar observatorul federal a trecut 
peste această decizie şi a anulat 
cele două puncte. Turneul final, 
unul în premieră cu opt echipe, se 

va disputa la Sf. Gheorghe, în peri-
oada 8-11 februarie, meciul dintre 
Phoenix şi CSU Braşov urmând să 
se joace pe 9 februarie. Celelalte 
meciuri din „Final 8” sunt Uni-
versitatea Cluj - Sepsi Sf. Gheorghe 
(meciul 1), Sirius Tg. Mureş - CSBT 
Alexandria (meciul 3) şi CSM Târ-
govişte - CSM Satu Mare (meciul 4). 
În faza următoare, se vor confrun-
ta câştigătoarele meciurilor 1 şi 4, 
respectiv, 2 şi 3.	 .

Arcada, start de sezon 
în competiţiile europene
Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Jucătorii echipei Arcada 
debutează, astăzi, în competiţia 
europeană de volei „Cupa 
CEV”. Este a doua participare 
într-o întrecere continentală a 
gălăţenilor, după ce anul trecut 
au evoluat în Challenge Cup.

Voleibaliştii de la Arcada, ca-
lificaţi direct în turul al doilea, 
îi vor întâlni, în deplasare, pe 
sârbii de la Vojvodina Novi Sad, 
care au deja două meciuri la activ 
în această competiţie, în care i-au 
eliminat pe ucrainenii din Lvov.

Este un meci important, ca ori-
ce confruntare internaţională, 
iar în tabăra noastră domneşte 
optimismul. Antrenorul secund 

Marian Apostu, care conduce 
echipa în deplasarea de la Novi 
Sad, ne spunea, înainte de pleca-
re, că „băieţii sunt pregătiţi să 
facă o figură frumoasă. Califica-
rea se va hotărî în două manşe, 
dar contează foarte mult modul 
în care ne vom prezenta în primul 
meci”.

Din motive de ordin medical, 
nu au făcut deplasarea antreno-
rul Martin Stoev şi jucătorii Ra-
dovici, Caio de Pra şi Janici.

Spre Serbia s-a plecat luni 
la prânz, antrenorul Apostu 
având la dispoziţie 12 jucători: 
Despotovski, Muscină, Safonov, 
Spînu, Cerşemba (care a revenit 
la pregătiri, după o perioadă de 
recuperare), Dumitrache, Zahar, 
Cristudor, Paşcan, Rosici, Gradi-
narov şi Pârvu. Meciul are loc în 

această seară, de la ora 19,00, şi 
va fi condus de arbitrii Vladzimir 
Kukashynau (Belarus) şi Theodo-
ra Kyriopoulou (Grecia).

Vojvodina este o echipă de 
top în Serbia, cu jucători foarte 
tineri, până în 25 de ani, respecti-
vul club constituind o adevărată 
pepinieră pentru marile cluburi 
din ţară şi din Europa. Că aici sunt 
jucători valoroşi este demonstrat 
şi de faptul că din lotul naţional 
pentru meciurile din prelimina-
riile Campionatului Mondial de 
tineret (Under 21) au făcut parte 
cinci voleibalişti de la acest club.

Altfel, la Arcada se află în 
probe bulgarul Andrei Zekov, 
care a jucat o perioadă la Tomis 
Constanţa, iar ultima legitimare 
a avut-o la Beşiktaş Istanbul.	.

’ 
Contează foarte mult 
modul în care ne vom 
prezenta în primul 
meci 
Marian Apostu 
antrenor secund Arcada

Diseară, în Serbia, primul meci din „Cupa CEV”	.

din sportul 
gălăţean

 
BOX. Fundaţia Sportul 
Gălăţean s-a ţinut de cuvânt şi, 
la iniţiativa viceprimarului Picu 
Roman, secţia de box a Clubului 
Dunărea a fost dotată cu un ring de 
competiţie. Acesta a fost montat 
de probă şi acum se aşteaptă o 
ocazie în care să fie folosit pentru 
competiţie.Altfel, a fost publicat 
programul competiţional oficial, 
debutul constituindu-l „Cupa 
României” pentru tineret. „Vom 
participa la acest turneu cu doi 
pugilişti care anul trecut au fost 
juniori. Este vorba despre Robert 
Ioviţă - vicecampion naţional la 48 
kg, care a trecut acum la 52 kg, şi 
de Alexandru Bogdanos, medaliat 
cu bronz la 57 kg”, ne-a spus 
antrenorul emerit Costel Burlacu, 
de la Clubul Municipal. 

Clubul 
Dunărea are 
ring de box

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Niculescu, 
parcurs bun 
la Hobart

TENIS. Monica Niculescu s-a 
calificat, ieri, în sferturile de finală ale 
turneului WTA de la Hobart (Australia), 
dotat cu premii de 226.750 de dolari, 
după ce a învins-o în turul secund pe 
belgiana Kirsten Flipkens, scor 6-3, 
6-2. În turul următor, Niculescu va juca 

cu învingătoarea dintre Lucie Safarova 
(Cehia) şi Risa Ozaki (Japonia). La 
dublu, perechea Monica Niculescu/ 
Abigail Spears va juca, astăzi, împo-
triva perechii Demi Schuurs/ Renata 
Voracova (Olanda/ Cehia), în „sferturi”.	
. S.B.

online

Din 11 meciuri cu 
Olimpia, Phoenix a 
câştigat doar de 
două ori

 
HANDBAL. Ieri-seară, 
în Liga Naţională feminină a avut 
loc partida CSM Slobozia - CSU 
Danubius Galaţi, care s-a încheiat 
cu scorul de 25-21 (12-12). Vom 
reveni cu amănunte. 	. 
TENIS. La Centrul 
Naţional de Tenis din Bucureşti 
se desfăşoară Campionatul 
Naţional de iarnă pentru sportivi 
sub 14 ani. Iată rezultatele obţinute 
de gălăţenii de la Clubul Arcada, 
pe tablourile principale: Irina Maria 
Blănaru - Rianna Ioana Coreisa 
(CSS Bucureşti) 6-1, 1-6, 2-6 şi 
Ştefan Pavel - Mihnea Zaharia 
(Dinamo Bucureşti) 1-6, 0-6.	.
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viaţa ca joc
www.viata-libera.ro Sport

Hocheiştii au ridicat “Cupa României“ şi în faţa gălăţenilor	.

Trofeu prezentat cu o nouă 
victorie spectaculoasă

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de hochei CSM Dunărea 
a câştigat primul meci disputat 
în Galaţi de la triumful în „Cupa 
României“, 5-3 cu Progym 
Gheorgheni, iar la finalul partidei 
a prezentat publicului gălăţean 
trofeul obţinut la finalul anului 
trecut.

Meciul cu Progym, unul cu 
miză deosebită în încercarea ce-
lor de la Dunărea de a urca de pe 
locul patru în clasamentul Ligii 
Naţionale, în perspectiva unui 
program mai avantajos în play-
off, a fost spectaculos, condimen-
tat cu o nouă revenire a echipei 
gălăţene, după ce a fost condusă 
de trei ori.

 Cu multe noutăţi în lot, cei 
patru hocheişti recent transfe-
raţi de la Steaua plus ucraineanul 
Nikolai Kolyada, Dunărea a lăsat 

impresia că suferă la omogeni-
tate, iar Progym a profitat timp 
de două reprize şi câteva minute 
din cea de-a treia. Formaţia din 
Gheorgheni a condus de trei ori, 
ultima dată în min. 7 al ultimei 
reprize Dunărea a egalat de fie-
care dată, iar după reuşita de 3-3 
a tânărului Kolyada (22 de ani, 
venit de mai mult timp, iniţial 
în probe) a preluat conducerea 
jocului şi apoi a înscris golurile 
victoriei.

Pentru Dunărea au marcat: 
Rusnak (min 25:30, pasă Krajci), 
Flinta (43:41, Krajci), Kolyada 
(48:40, Mihaly), Szocs (49:13, Zol-
tan Pal și Lorincz) şi, din nou, 
Rusnak (Flinta), ultimul cu poar-
ta goală, cu doar 27 de secunde 
înainte de final.

Cu fanii, alături, pe gheaţă
Bucuria victoriei a amplificat 

entuziasmul hocheiştilor de la 
Dunărea şi a susţinătorilor din 

tribune la festivitatea ce a urmat, 
de prezentare pentru publicul gă-
lăţean a trofeului “Cupei Româ-
niei“, câştigat pe 23 decembrie 
2016, la Braşov, în finala memora-
bilă cu SC Miercurea Ciuc, cu re-
venire de la 0-3 înaintea ultimei 
reprize şi golul victoriei înscris în 
prelungiri.

 Pe lângă tradiţionalele bom-
boane, de data aceasta hocheiştii 
au fost răsplătiţi de suporteri şi 
cu ciocolate, totul culminând cu 
chemarea fanilor pe gheaţă, care 

au avut astfel ocazia de a se fo-
tografia împreună cu favoriţii şi 
trofeul.

 Antrenorul Marius Trandafir 
a mărturisit că a trăit momentul 
şi cu gândul la regretatul Teodor 
Mocanu, cel care i-a fost secund: 
„Pentru mine este o victorie şi în 
memoria lui Teo, la exact două 
luni de la dispariţia lui dintre noi, 
tot după un meci cu Progym”.

 În clasament, Dunărea (locul 
4) s-a apropiat la trei puncte de 
ocupantele locurilor 2 şi 3, SC 
Miercurea Ciuc şi Progym. Ur-
mătorul meci va fi în deplasare, 
cu Corona Braşov, sâmbătă, 14 
ianuarie, tot din Liga Naţională. 
Apoi, vor urma două jocuri pe 
gheaţa proprie, pe 15 ianuarie cu 
MAC Budapesta, în Liga Mol, şi 
pe 17 ianuarie cu SC Miercurea 
Ciuc, aceasta din urmă contând 
atât pentru Liga Mol, cât şi pentru 
Campionatul Naţional.

 Foto: Sonia Baciu online

Dunărea s-a 
apropiat la 
trei puncte de 
ocupanta locului 
secund în Liga 
Naţională

Pregătiri 
asidue 
pentru 
„Naţionale” 
PATINAJ VITEZĂ. Sportivii 
secţiei de patinaj viteză de la CSM 
Dunărea se află în ultima perioadă 
de antrenamente în Galaţi înaintea 
Campionatului Naţional. „Am 
efectuat antrenamente pe gheaţă, 
dar şi la sala de forţă şi simulare. 
Zilele acestea, vom merge şi la 
controlul medical obligatoriu. Apoi, 
urmează pregătirile specifice pentru 
Campionatul Naţional la toate 
categoriile de vârstă, copii, juniori 
şi seniori, care va avea loc, ca de 
obicei, în Germania, la Inzell, în 
condiţiile în care nu există patinoar 
cu pistă specifică în ţară“, ne-a spus 
Dorin Radu, antrenorul sportivilor 
din secţia de patinaj viteză de la 
Dunărea. La antrenamentele zilnice 
participă sportivii din rândul cărora 
tehnicianul gălăţean îi va alege pe cei 
patru care vor merge în Germania: 
Teodor Radu, care este component 
al lotului naţional de juniori, Florin 
Postelnicu, Ana Maria Postelnicu, 
Denisa Daczo, Daniela Istrate, Bianca 
Nica şi Miruna Costin. 
	. Gh. Arsenie, M. Petrescu

Phoenix, 
meci pierdut 
la Sibiu

BASCHET MASCULIN. 
Echipa masculină de baschet 
Phoenix a pierdut, scor 87-95, în 
faţa formaţiei CSU Sibiu, într-o 
partidă contând pentru etapa a 
15-a din Liga Naţională, disputată 
luni seară, în deplasare. Cel mai 

bun jucător de la Phoenix a fost 
Drew Brandon, cu 21 de puncte, 
6 recuperări şi 3 pase decisive. 
După acest rezultat, formaţia 
gălăţeană se menţine pe locul 8 
(19 puncte), la trei puncte faţă de 
ocupantele locurilor 4-7.	. S.B.Ar
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Condimentele, de 
nelipsit din dieta zilnică
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Alături de hainele groase, 
alimentaţia potrivită încălzeşte 
corpul în zilele geroase, previne 
pierderile de căldură, inflamarea 
amigdalelor, uscarea căilor 
nazale şi pune sângele în 
mişcare.

Preparatele culinare în care 
pui ceva mai multe condimen­
te decât de obicei sunt cele care 
emană în corp mai multă căldu­
ră. Pun sângele în mişcare şi te 
ajută să depăşeşti mai uşor zilele 
cu temperaturi foarte scăzute. 
Atenţie, însă, nu abuza de ele, alt­
fel ajung să-ţi afecteze, în timp, 
stomacul şi alte organe interne!

Supe şi ceaiuri
Este foarte important să bei mai 

multe lichide în timpul iernii. Din 
cauza aerului rece şi uscat, ai nevoie 
de hidratare, aşa că este indicat să bei 
cât mai multe lichide calde. Supele şi 
ceaiurile îţi încălzesc întregul corp. 
Mai mult, aroma ingredientelor tra­
diţionale din supă, precum ceapa şi 
ardeiul, sub formă de vapori, ajută 
la desfundarea căilor respiratorii. De 
asemenea, un ceai cald poate fi medi­
camentul universal pentru amigdale­
le inflamate, pentru că încălzeşte gâ­
tul şi grăbeşte vindecarea. Este indicat 
să nu-l bei fierbinte, ci doar călduţ.

Dulciuri, mai ales       
dacă faci efort

Gustul dulce este de departe cel 
preferat de toată lumea. În anotim­

pul rece ai voie să mănânci mai des 
deserturi. Dulciurile stimulează 
uşor circulaţia sângelui şi oferă 
şi plăcere în momentul în care le 
savurezi. Sunt recomandate, mai 
ales, persoanelor care fac sporturi 
de iarnă sau care fac efort în aer li­
ber.  Alimentele bogate în proteine 
îţi încălzesc corpul mai bine decât 
cele bogate în amidon sau grăsimi. 
Aşadar, gustoasele tocăniţe de pui 
bogate în proteine îţi pot ţine de 
cald. Nici carnea de peşte nu trebu­
ie să lipsească din meniul de iarnă, 
ea fiind la fel de bogată în proteine 
ca aceea de pasăre. De asemenea, 
medicii spun că ar trebui să mân­
căm peşte de cel puţin trei ori pe 
săptămână, pentru ca efectele be­
nefice asupra sănătăţii să se vadă 
din plin.	.

În perioadele cu temperaturi foarte scăzute 	.  ALIMENTAŢIE

Condimentele te ajută să îţi pui sângele în mişcare 	uu foto internet  

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Un pahar de vin roşu pe zi 
te ţine departe de bolile de 
inimă, dar te păzeşte şi de 
cancer, de afecţiunile renale 
şi digestive. 

Un studiu al oamenilor de 
ştiinţă de la Universitatea 
Harvard, SUA, a arătat că o 
creştere a consumului de li­
chide reduce riscul de apa­

riţie a pietrelor la rinichi. 
Băutura cu cele mai semni­
ficative efecte în acest sens a 
fost vinul roşu. 

Astfel, din 17 băuturi tes­
tate, printre care ceai, cafea, 
sucuri de fructe, lapte şi apă, 
vinul a fost asociat cu cea mai 
mare reducere a riscului de 
apariţie a calculilor renali, 
de 59 la sută. Este suficient 
un singur pahar pe zi, înainte 
de masă.

Mai mult, un pahar cu vin 
este benefic şi dacă te numeri 
printre persoanele care au pro­
bleme cu digestia. Polifenolii 
pe care-i conţine au capaci­
tatea de a relaxa pereţii sto­
macului, permiţând, astfel, 
nutrienţilor din mâncare să 
fie cât mai bine asimilaţi de 
organism. Astfel, procesul de 
digestie se realizează corect, 
iar bolile de stomac, dar şi cele 
de nutriţie te vor ocoli.	 .

Vinul, băut în cantităţi moderate,  
combate pietrele la rinichi

Suplimente. Necesar 
pentru multe dintre funcţiile organis-
mului, magneziul este implicat în men-
ţinerea echilibrului nervos şi muscular. 
Pentru a evita oboseala şi efectele 
stresului, este bine ca alimentele care 
conţin acest mineral să nu lipsească 

din dietă. Alimentele care conţin mult 
magneziu sunt: spanacul, seminţele 
de dovleac, iaurtul, migdalele, fasolea 
neagră, avocado, smochinele, cioco-
lata neagră şi bananele. Nu luaţi, însă, 
suplimente cu magneziu fără sfatul 
medicului! 	. R. B.

Beneficiile 
nebănuite ale 
florilor de tei 
Naturist. Florile de 
tei conţin mucilagii (polizaharide) 
şi alte substanţe care stimulează 
transpiraţia şi reduc inflamaţiile 
căilor respiratorii. Uleiul esenţial 
de tei are acţiune hipotensivă şi 
astringentă. De asemenea, ceaiul 
este băutura cea mai eficientă 
când, afară, temperatura scade 
mult sub 0 grade Celsius, iar 
virozele ne pândesc la tot pasul. 
Printre infuziile utile în combaterea 
simptomelor răcelii este şi cea 
de flori de tei. Acestea conţin 
substanţe - polizaharide, taninuri, 
flavonoide - care stimulează 
transpiraţia, reduc inflamaţiile 
mucoaselor respiratorii şi, 
totodată, reduc tensiunea.
Tot datorită mucilagiilor, florile 
de tei au acţiune emolientă şi 
expectorantă în bronşite, la fel 
ca şi rădăcinile, potrivit „Ghidului 
plantelor medicinale şi aromatice“, 
coordonat de doctorul farmacolog 
Ovidiu Bojor. Potrivit aceleiaşi 
surse, infuzia de tei se recomandă 
ca sedativ nervos, în tulburările 
de somn. Sub formă de băi, 
acţiunea sedativă se recomandă 
şi la copiii mici. Infuzia se prepară 
dintr-o linguriţă de flori, cu sau fără   
frunze, la o cană cu apă. Se beau 
două-trei căni pe zi, îndulcite cu 
miere. 	 . R. B.

Magneziul 
ţine stresul 
la distanţă

Înainte de a pune în 
aplicare sfaturile 
noastre, cereţi 
opinia unui medic! 
DE exemplu, 
dulciurile nu sunt 
recomandate 
diabeticilor, 
în  vreme ce 
condimentele sunt 
de evitat în bolile 
gastrointestinale

În cantităţi prea 
mari, vinul se 
transformă din 
leac în otravă, 
motiv pentru 
care trebuie să 
aveţi grijă la 
cantitatea băutăAr
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Puteţi fi 
concediaţi           
şi prin e-mail  
LEGE . Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie (ÎCCJ) a stabilit că un angajator 
îşi poate anunţa, via e-mail, angajatul că 
este concediat. Decizia ICCJ nr. 34/2016 
a fost deja publicată în Monitorul Oficial şi 
are efecte la nivel naţional. Există însă şi 
o serie de condiţii care trebuie îndeplinite 
astfel încât o decizie de concediere astfel 
comunicată să fie validă. Mai întâi, trebuie 
ca angajatul să fi pus „la dispoziţie 
angajatorului o adresă electronică în 
vederea comunicării actelor ce emană de 
la acesta şi sunt obligatorii a fi aduse la 
cunoştinţă”. Apoi, trebuie făcută dovada 
că angajatul şi angajatorul comunicau, 
în mod uzual, via e-mail. Nu în cele din 
urmă, decizia trebuie să fie trimisă în 
format PDF şi să conţină informaţiile 
obligatorii prevăzute de Codul Muncii, 
într-un astfel de caz. 	 . G. Kolbay

Numărul angajaţilor şi al obiectelor de activitate CAEN pentru PFA şi II va fi limitat, prin lege 	uu foto internet  

Cursuri       
de calificare 
pentru 
angajaţii Zoo

Noutate. Angajaţii Gră-
dinii Zoologice din Galaţi vor urma, 
începând din acest an, cursuri 
de calificare de îngrijitor pentru 
animalele sălbatice, ne-a decla-
rat Mădălin Şerban, managerul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 

Naturii. Calificarea obţinută va fi 
recunoscută pe tot teritoriul Eu-
ropei. Cursurile se fac la iniţiativa 
Federaţiei Grădinilor Zoologice 
şi Acvariilor din România, după 
o serie de intervenţii şi discuţii la 
Ministerul Muncii. 	 . C. D.

Schimbări privind 
activitatea PFA şi a 
întreprinderilor individuale
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Numărul obiectelor de activitate 
CAEN şi cel al angajaţilor pe 
care îi poate avea o persoană 
fizică autorizată (PFA) sau o 
întreprindere individuală (II) se 
modifică începând de luni, 16 
ianuarie.

Începând de luni, 16 ianuarie 
2017, ca urmare a intrării în vi-
goare a Legii nr.182/2016, se mo-
difică modul de înregistrare şi de 
funcţionare a persoanelor fizice 
autorizate şi întreprinderilor in-
dividuale. Principalele modificări 
vizează numărul maxim de anga-
jaţi şi numărul activităţilor pe care 
PFA sau II le pot avea în obiectul 
de activitate. Astfel, art. 16 alin. 
(1) prevede că „PFA poate avea în 
obiectul de activitate cel mult 5 
clase de activităţi prevăzute de co-

dul CAEN”, în timp ce art. 24 alin. 
(1) stipulează că „întreprinderea 
individuală poate avea în obiec-
tul de activitate cel mult 10 clase 
de activităţi prevăzute de codul 
CAEN”.

 În ceea ce priveşte numărul de 
angajaţi, art. 17 alin. (1) prevede că 
„PFA poate desfăşura activităţile 
pentru care este autorizată singură 
sau împreună cu cel mult 3 persoa-
ne angajate de aceasta, în calitate 
de angajator cu contract individu-
al de muncă încheiat şi înregistrat 
în condiţiile legii”. De asemenea, 
„întreprinderea individuală poate 
angaja cel mult 8 salariaţi, terţe 
persoane, cu contract individual 
de muncă încheiat şi înregistrat 
în condiţiile legii şi poate stabili 
relaţii contractuale, în condiţiile 
legii”, conform art. 24 alin. (1).

 Persoanele fizice autorizate şi 
întreprinderile individuale trebu-
ie să solicite modificarea, în mod 

corespunzător, a menţiunilor din 
registrul comerţului în termen de 
2 ani de la intrarea în vigoare a 
legii. Modificarea menţiunilor re-
feritoare la obiectul de activitate şi 
emiterea noilor certificate de înre-
gistrare se realizează, pe baza cere-
rii, de oficiul registrului comerţu-
lui, cu titlu gratuit. În termen de 
60 de zile de la împlinirea celor doi 
ani, oficiul registrului comerţului 
va radia din oficiu PFA-urile şi în-
treprinderile individuale care nu 
au operat modificările impuse.

 Actul normativ menţionat cu-
prinde şi un articol nou, referitor 
la studenţii care sunt scutiţi de la 
plata taxelor pentru operaţiunile 
de înregistrare şi autorizare a unui 
PFA sau a unei întreprinderi indi-
viduale prin oficiile registrului 
comerţului de pe lângă tribunale, 
precum şi de la plata tarifelor pen-
tru serviciile de asistenţă prestate 
de aceste oficii.	.

’ 
Studenţii sunt scutiţi 
de la plata taxelor 
privind înregistrarea 
şi autorizarea 
unui PFA sau a 
unei întreprinderi 
individuale prin 
registrul comerţului, 
precum şi de la 
plata tarifelor pentru 
serviciile de asistenţă 
Legea nr 
182/2016

Noutăţi legislative 	.  ACT NORMATIV

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Omul de afaceri de origine siri-
ană Mohamad Alabdi, managerul 
Gellaan Impex – una dintre cele 
mai de succes ferme zootehnice 
din ţară - şi-a exprimat intenţia 
de a cumpăra, la proxima licitaţie, 
clădirea în care a funcţionat fostul 

Mall Armonia, din Brăila. Legat de 
ceea ce va face cu imobilul, omul 
de afaceri nu a dat foarte multe 
detalii. A precizat însă că ia în cal-
cul o colaborare cu Yazaki, care ar 
putea produce în spaţiul fostului 
mall, dar şi transformarea clădirii, 
din nou, în mall, în condiţiile în 
care va găsi un mare retailer in-
teresat să ia locul Carrefour, care 

funcţionează în actualul mall bră-
ilean. Reprezentanţii Gellan Im-
pex au declarat că de preferat ar 
fi transformarea clădirii în spaţiu 
de producţie, pentru că o societate 
de talia celor de la Yazaki ar putea 
închiria pentru perioade îndelun-
gate.  Licitaţia pentru fostul mall 
din oraşul vecin urmează să aibă 
loc vineri, 13 ianuarie.	.

Yazaki Brăila s-ar putea muta                    
în clădirea fostului Mall Armonia 
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Prestări  ll
Servicii

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI  APARTAMENTE, case+ ri-
dicare moluz. 0742111307. (194696)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(197703)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(198346)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(198347)

• Executăm zugrăveli şi placări 
faianţă. Telefon 0753878636, 
0742394985 (198548)

• Înfiinţări- lichidări firme, ieftin, 
3 zile, SRL, PFA, II. 0752904043. 
(198587)

Vânzări ll
Garsoniere

• Garsonieră, îmbunătăţită com-
plet, et. 3, Viaduct, preţ 50.000 lei. 
0754594949. (198913)
• Garsonieră, Micro 19, et. 4, li-
beră, apă separat, preţ 25.000 lei. 
0754594949. (198914)

Vânzări  ll
1 cameră

• Vând apartament una cameră 
zona Maşniţă. Preţ negociabil. Tel. 
0756022424 (198777)

Vânzări  ll
2 camere

• Vând 2dec, ICfrimu, 36000 euro, 
0748647760 (193864)

• 2 cam Tiglina II, CT, 2 balc, TP, 
125.000Ron. 0754267318 (198381)

• 2 cam Micro 17, etaj 3, LIBER, 
27.000Euro. 0745526231 (198382)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (198442)

• Vând apartament 2 camere, par-
ter, mobilat şi utilat lux+ garaj. Preţ 
62000E negociabil. Tel. 0747558993 
(198445)

• 2 dec I.C.Frimu, etaj 3, CT, TP, 
izolat, 40.000Euro. 0745526231 
(198486)

• Vând apartament decoman-
dat, 2 camere, zona General, etaj 
3/4, izolaţie, termopan, parchet, 
AC. Preţ 39500E, uşor negociabil. 
0758013939 (198638)

• Vând 2camere, Tiglina1, etaj inter-
mediar, imbunatatit, centrala, geam 
la baie, 135.000lei. 0741914099 
(198824)

• Vând apartament 2 camere, 
et.I, General, 47500 euro. Tel. 
0742754442 (198899)

• Vand 2 camere, Tiglina 1, etaj 
1/4, 32.000 Euro negociabil. Tel. 
0751021866 (198902)

• Vand 2 decomandate, 
Siderurgistilor, bloc nou, etaj in-
termediar, 33.000 Euro negoci-
abil. Tel. 0758069003 (198903)

Vânzări  ll
3 camere

• 3camere, parter, la cheie, Spicu, 
liber, pretabil orice. 0745361207 
(197614)

• 3 camere Micro38, stradal, îm-
bunătăţit, centrală, 0742177300 
(198434)

• Vând apartament 3 camere, Micro 
19, sau schimb cu 2 camere, par-
ter, urgent. Telefon 0746907282 
(198762)

• Persoană fizică vând ap. 3 camere 
dec. et.9/10, Micro 21, îmbunătăţit: 
CT, AC, UM etc. Complet mobilat şi 
utilat. Preţ 46700 euro neg. Relaţii la 
nr. 0742085334 (198868)

• 3 camere, Micro 20, et. 3, preţ 
35.000 euro neg. 0754594949. 
(198915)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp ne-
finisat. 0752334334. (198454)

• 4 dec I.C.Frimu, parter, renovat     
recent, balcon, LIBER, 60.000Euro. 
0754267318 (198487)

• Apartament amenajat, Piaţa 
Centrală, et.1. 0744872630 
(198679)

• Vand 4 decomandate, Micro21, 
stradal, spatios, 2bai, 41.000euro, 
0741914099. (198825)

• Vand 4decomandate, 
Nae Leonard, 2bai, spati-
os, 53.000euro, 0741914099 
(198826)

• Vând apartament 4 camere, 
str. Oltului, parter. 0751438247 
(198846)

Cumpărări  ll
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (193861)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (193863)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (198383)
• Cumpar apartament 2 camere, 
Siderurgistilor, I.C.Frimu, Dunarea. 
Tel. 0758069003 (198905)

Vânzări  ll
Case

• Case locuibile, Centru şi zona 
Potcoava. 0745361207 (197617)
• Vând casă comuna Cuca, 
având suprafaţa de 2155 mp. Tel. 
0762377569 (198141)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posibi-
litate gaz. 0740028092 (198321)
• Vând  casă  nouă, Odaia 
Manolache, racordată la apă, 
curent, fosă şi posibiltate gaze. 
0740028092 (198323)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (198384)
• Vând casă P+1+mansardă, Sat 
Costi, mobilată, utilată lux. Tel. 
0747558993 (198443)
• Vând casă str. Rizer, curte îngustă. 
Tel. 0743606802 (198477)
• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând casă nouă Şiviţa, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(198601)
• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
98000E. Variante, rate. 0743760067 
(198865)
• Vând teren 460 mp şi casă 80 
mp, deschidere 20m, pe strada 
Alex.I. Cuza, pretabil şi construcţie 
bloc de locuinţe. Preţ 175 E/mp. 
0722468092 (198887)

Închirieri  ll
Cereri Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (193866)

Închirieri  ll
Oferte Apartamente

• 2 camere, mobilate şi utilate, 
0757830326. (193865)

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(195433)

• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobila-
te, 0741914099 (196809)

• Închiriez 3 camere, centra-
lă, mobilat, utilităţi, proprietar. 
0722116908. (197608)

• Proprietar, mobilat, utilat. 
0728919377 (198441)

• Închiriez cameră zona Portului. 
Telefon 0759010783 (198481)

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate sau ne-
mobilate, bloc nou, 0722245260 
(198504)

• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 
325E. 0721236643 (198749)

• Primesc în gazdă familişti. 
0756227489 (198840)

• Închiriez apartament, mobilat, 
zona Mic.20. Tel. 0741926531 
(198906)

• Închiriez garsonieră I4, 
Ţig.I, complet mobilat. Tel. 
0754140373 (198907)

• Închiriez apartament 1 ca-
meră, Mazepa I, mobilat, utilat. 
0751670541 (198910)

Închirieri  ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, 
ultracentral, 40 mp. Vad foarte 
bun. 0742572561 (198410)

• Închiriez/ vând spaţiu comer-
cial, str. Ionel Fernic 33, C120, 
parter. 0744517233 (198668)

• Închiriez spaţiu comercial 
peste 100 mp în zona O cartier 
Mazepa. Spaţiul funcţionează 
şi are vad foarte bun. Pretabil: 
Full House, pizza Luca, simi-
gerie, patiserie. Aferent Scoala 
Generala nr.28. Tel. 0753021337 
(198681)

• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, 
la scări, 71 mp. 0744517233 
(198879)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Închirieri  ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comerci-

al 75 mp. Telefon 0742294233 

(198896)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând loturi case 400-500 mp 
Sat Costi, cu utilităţi: gaz, curent, 
apă. 0745452773 (197486)

• Vând urgent 2500 mp Fileşti. 
0743513793 (197982)

• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (198360)

• Teren 520 mp, D-20m, str. 
Războieni nr.96, 130 E/mp. 
0757527274 (198426)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (198453)

• Vând teren intravilan, Negrea, 
com. Schela, 2300 mp. 
0744517233 (198667)

• Vând teren 1250 mp, carti-
er nou. Variante. 0742340268 
(198714)

• Vând lot casă 660 mp, localita-
tea Vânători la 150 m de DN26. 
Tel: 0762031166, 0764372433 
(198804)

• Teren 180 mp, deschidere 
9m, utilităţi, certificat urbanism. 
0744792802 (198838)

• Vând teren agricol, 60 hectare. 
Telefon 0756382555. (198891)

Cumpărări  ll
Terenuri

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă) 
oraş. 0753394830. (198867)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Spaţii comerciale str. Brăilei şi 
Ţig.I. 0745361207 (197615)

• Vând sau închiriez spa-
ţiu comercial, Siderurgiştilor. 
0749527757 (198862)

Oferte  ll
de Serviciu

• Roserv Pharma, depozit far-
maceutic în Vânători, angajează 
GESTIONAR, MANIPULANŢI. 
CV-urile la adresa vali.spinu@ro-
servpharma.ro sau roservphar-
maoffice@gmail.com 0746122920 
(197914)

• Angajez şofer TIR pentru 
Comunitate. Tel. 0758978236, după 
ora 14,00. (198189)

• Societatea Katy angajeaza mo-
tostivuitoristi si macaragii pod rulant 
pentru lucrari pe platforma Arcelor 
Mittal. Relatii vis a vis Autogara, intre 
orele 08.00-16.00. (198307)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Salariu 1400 în mână. 
Tel. 0756494812, 0741246233 
(198312)

• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, contract 
muncă, program flexibil, bonus an-
gajare 200$. 0758184218. (198332)

• FARMACIE ANGAJEAZĂ 
FARMACIST ŞI ASISTENT 
FARMACIST. INFORMAŢII 
SUPLIMENTARE LA TELEFON 
0744532019 (198343)

• Angajăm mecanici auto. 
0745183008 (198351)

• SC angajează: lăcătuşi şi sudori 
instalaţii de ridicat. Relaţii la telefon 
0747118016 (198355)

• ROSERVPHARMA angajează 
asistenţi farmacie- lucrător depozit 
(cu/fără experienţă sau tineri absol-
venţi ai  şcolilor postliceale de far-
macie) pentru depozitul farmaceu-
tic din Vânători. Asigurăm transport. 
0746122920. CV-ul: roservpharma-
office@gmail.com şi vali.spinu@
roservpharma.ro (198366)

• ROSERVPHARMA angajează 
personal necalificat pentru de-
pozitul farmaceutic din Vânători. 
Asigurăm transport, salariu mo-
tivant. 0746122920. CV-ul: roser-
vpharmaoffice@gmail.com şi vali.
spinu@roservpharma.ro (198367)

• Cabinet stomatologic anga-
jăm asistentă medicală. Telefon 
0236477444, 0746083689 
(198415)

• Practic Imobiliare angajează 
agenţi imobiliari. Pachet salarial 
motivant. Tel. 0748158324. Email: 
practic.imobiliare@yahoo.com 
(198421)

• Angajez modelatoare covrigi. 
Telefon 0746035338 (198430)

• Societate comercială anga-
jează muncitori necalificaţi pe 
platforma Arcelor Mittal. Telefon 
0742345372 (198440)

• SC Adricard Project SRL 
angajează topografi cu stu-
dii superioare de specialitate 
cadastru, geodezie şi topo-
grafie. Mediu de lucru profesi-
onist. Pachet salarial atractiv. 
Relaţii la telefon 0745303245 
(198446)

• Angajăm personal spălătorie auto, 
Centură. 0754947830 (198456)

• Angajăm barman- ospătar, cu şi 
fără experienţă, cafenea zonă cen-
trală. 0740382605; email: sorina.
nitu@yahoo.com (198457)

• ROSERV PHARMA angajează şo-
fer distribuţie. Telefon 0746122920. 
CV: roservpharmaoffice@gmail.
com / vali.spinu@roservpharma.ro 
(198464)

• ROSERV PHARMA depozit far-
maceutic din Vânători, angajează 
operator vânzări prin telefon. Telefon 
0746122920. CV: roservpharmaoffi-
ce@gmail.com / vali.spinu@roser-
vpharma.ro (198465)

• Angajăm şofer profesionist cu 
experienţpă cat. C+E. Oferim con-
diţii avantajoase! Relaţii la telefon 
0752072115 (198466)

• Angajăm personal spălătorie auto, 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0745347625 (198468)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0752968708 
(198474)

• Angajez menajeră şi familie pen-
tru întreţinerea unei case de va-
canţă în Nucşoara, judeţul Argeş. 
0730.711.519 (198483)
• ZEUS angajează tâmplari 
şi montatori mobilier. Tel. 
0742076125; zeusgalati@yahoo.
com (198490)
• Angajăm pregătitori vopsitori 
auto, tinichigii auto, mecanici auto. 
Telefon 0757336848, 0756976413 
(198499)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• SC angajează: inginer panificaţie 
cu experienţă, brutari, modelatori, 
muncitori necalificaţi. CV la sediul 
firmei, str. Saturn nr.13 sau telefon 
0744776850 (198500)

• SC angajează şofer distribuţie 
produse patiserie. CV la sediul 
firmei, str. Saturn nr.13. Telefon 
0748883917 (198501)

• SC angajează: Montatori 
gips carton, Finisori, Zugravi, 
Montatori gresie şi faianţă. 
Salarii între 1200-2000 lei. Tel. 
0749046494 (198507)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare consignaţie non-stop şi 
vânzătoare magazin alimentar mixt. 
0755996883 (198508)

• Societate comercială angajea-
ză şofer profesionist (C+E) pentru 
Comunitate, minim 2 ani experien-
ţă în trafic internaţional, atestat card 
tahograf, vizite medicale. Se lucrea-
ză în echipaj, maşina DAF frigorifică, 
curse pe teritoriul: România, Italia, 
Bulgaria, Olanda. Detalii telefon 
0748997744 (198509)

• SC angajează ospătari şi persoană 
pentru curaţenie laborator patiserie. 
Relaţii la tel: 0743599562 (198510)
• Angajez agenti pază cu atestat. 
0746230082 (198519)
• Angajez barmaniţă, bar de cartier. 
0743960059, 0749190111 (198530)

• Restaurant ACQUARELLO an-
gajează ospătari. Relaţii la telefon 
0723233353 (198531)

• Angajez ospătari/ ospătăriţe cafe-
nea. Rog seriozitate, disponibilitate 
program full time, aspect fizic plă-
cut. Tel. 0751477596 (198534)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(198547)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin alimentar din zona Piaţa Centrală. 
Program 8 ore. Salariu motivant. Tel. 
0748304260 (198552)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, Micro 21. Tel. 0787530255 
(198561)

• Angajăm personal calificat 
spălătorie auto. Salariu atrac-
tiv! 0746888336, 0760599342 
(198576)

• SC angajează sudori, lăcătuşi 
confecţii metalice, izolatori hi-
drofug, muncitori necalificaţi. Tel. 
0736631678 (198583)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Detalii la telefon 0744498962 
(198590)
• 365 Coffee Lounge angajea-
ză ospătari. Telefon 0743767662 
(198593)

• Angajez tâmplar lemn masiv. 
0722474704 (198600)

• Restaurant ANTIC angajează 
ospătari şi personal pentru spălat 
vase. 0756129197 (198604)

• Agenţia de turism AGATUR 
angajează cu contract pe du-
rată nedeterminată: AGENT DE 
TURISM. Condiţii: experienţă în 
domeniu min. 1 an, cunoştin-
ţe limba engleză- nivel mediu, 
aspect agreabil pentru lucru în 
front office, eventual cunoştinţe 
de ticketing- Amadeus. Se asi-
gură salariu motivant, participa-
re gratuită la info-tripuri, reduce-
re la produsele agenţiei. CV-urile 
se depun la sediul agenţiei din 
Galaţi, str. G.Coşbuc nr.1, la fax 
0236406012 sau pe email: caga-
che@agatur.ro (198613)

• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul con-
strucţiilor pentru punct de lucru 
Suedia. Permisul de conducere şi 
cunoştinte de limbă engleză con-
tituie un avantaj. Relaţii la telefon 
0046766534544 (198621)
• Angajez bucătari şi ospătari pen-
tru cantină. Nu contează vârsta. 
Telefon 0799496085 (198640)
• Angajez funcţionar administrativ 
cu cunoştinţe de contabilitate pri-
mară. CV-urile se depun pe gplau-
togl@gmail.com sau la sediul din str. 
Al. Carnabel nr.34 (198647)

• Societate comercială angajează 
personal cafe- bar, cartier Ţiglina, 
zona case. Tel. 0745183008 
(198656)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire- bucătă-
rie). Tel. 0747622174 (198662)
• SC EUROCONT PLUS angajea-
ză sudori, stivuitorişti şi muncitori 
necalificaţi. Telefon 0236325301, 
0236325302. (198680)

• Angajez lăcătuşi construcţii 
nave şi sudori CO2 pentru DMHI 
Mangalia; tubulatori pentru 
SNC Constanţa. 0748/878184. 
(198687)

• New York Pub angajează bucătar, 
pizzar şi spălător de vase. Pentru 
mai multe detalii sunaţi la numărul 
0749303935 (198690)

• Cabinet de contabilitate an-
gajează full time contabil cu 
experienţă. CV se va transmi-
te la adresa de e-mail seconp-
consult@yahoo.com Detalii la 
0745505058 (198692)

• Caut muncitori în zootehnie. Ofer 
cazare şi masă. Posibilitatea anga-
jării. 0748496249 (198707)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0744529074 (198709)
• Golden Poges GBV angajează 
agent publicitate Galaţi. CV la: gol-
denpagesgbv@yahoo.ro (198713)
• Angajez vulcanizator. Atractiv. 
0742340268 (198715)
• RESTAURANT angajează perso-
nal spălat vase. Salariul motivant şi 
la timp. Tel. 0767441177. (198718)
• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 
CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 
(198723)

• SERVICE AUTO ANGAJEAZA 
MECANIC AUTO, AJUTOR 
MECANIC ŞI OPERATOR 
CALCULATOR PIESE AUTO. 
TELEFON 0744756108. (198728)
• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Telefon 
0751567927 (198730)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi şi schelari cu experienţă. Tel. 
0785255872 (198754)
• SC Klaussenburg Recycling 
GMBH SRL, cu sediul în Bucureşti, 
scoate la concurs, pentru punctul 
de lucru situat în Galaţi, următoa-
rele posturi: 1 conducător auto 
camionetă 3,5 tone; 1 muncitor 
necalificat. Cerinţe: experienţă, 
seriozitate, disponibilitate program 
prelungit, când este cazul, fără ca-
zier. Se oferă pachet salarial atrac-
tiv+ bonuri masă. Relaţii la telefon 
0757684020 (198756)
• Asociaţia de proprietari nr.282 
angajează administrator cu ates-
tat. Relaţii la telefon: 0744582926 
(198758)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0741609410 (198759)
• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (198760)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. 0746426697 (198765)
• Angajăm persoană cu cunoştinţe 
operare PC. 0768101720 (198769)
• SC MELODIN SRL angajează: 
medic veterinar, tehnician veterinar, 
lucrător pet-shop. Tel. 0745907724, 
mail: radudinu26@yahoo.com sau 
sediul firmei: str. Oţelarilor nr.32, 
bl.P2 ap.44 (Farmacia veterinară, 
capăt troleu 102). (198770)

• Restaurant angajează şofer cu 
experienţă în distribuţie catering. 
Tel. 0752211905. (198772)

• Angajăm lucrător comercial (vân-
zare) depozite en-gross: Galexpo. 
Contact 0748785781 (198773)

• Ziroma Service SRL angajează 
personal în domeniul instalaţiilor 
electrice, sistemelor de alarmă/ 
supraveghere video, reţelelor de 
date- voce şi automatizări porţi (lă-
cătuşi cu experienţă). Relaţii la tel./ 
fax: 0336401459 şi email: office@
ziroma.ro (198774)

• Angajez Operator validare date, 
Secretară, Şofer TIR, Persoană de-
semnată pentru activităţile şoferi-
lor- certificată de ARR, Economist 
cu experienţă în domeniu de minim 
3 ani. CV-urile se trimit pe adresa: 
nic_nic36@yahoo.com (198780)

• Angajez personal spălătorie 
auto cu experienţă. 0752849876 
(198783)

• Angajez contabil (contabilitate pri-
mară, profil patiserie). 0757926070 
(198792)

• RESTAURANT ANGAJEAZĂ 
OSPĂTĂRIŢĂ, AJUTOR DE 
BUCĂTAR SAU GRATARAGIU. 
PROGRAM DE O ZI CU O ZI ŞI 
SALARIU 1200 LEI. TELEFON 
0758601659 (198793)

• SC angajează consilier vânzări 
show-room tâmplărie PVC şi alu-
miniu. Tel. 0743512331 (198794)

S.C. MARTENS S.A. GALATI 
angajează prin concurs 

lăcătuş mecanic  
şi sudor electric şi autogen. 

Condiţii de angajare: categoria IV- VI, vechime min.5 
ani în profesie. Cei interesaţi vor depune CV-urile la 
sediul societăţii din str. Grigore Ventura nr. 1 Galaţi, la 
comp. Resurse Umane. Relaţii suplimentare la tele-
fon 472380, int. 109 sau int.111.
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Restaurant CORSO angajează 
bucătar, spălător vase, ajutor bu-
cătar. Relaţii 0236494018 (198799)
• SC angajează femei de serviciu, 
str. Brăilei nr.7-9, etaj 5. Interviu 
13.01.2017, ora 12,00. (198800)

• SC Bidepa Expert SRL anga-
jează agenţi securitate interven-
ţie, cu permis auto cat.B, pentru 
punct de lucru „ArcelorMittal 
Galaţi”. CV-urile se depun la 
sediul societăţii, pe platforma 
Combinatului. (198801)

• SC Puratos Prod SRL anga-
jează şofer distribuţie. Relaţii tel. 
0727221292, între orele 8,00-16,00. 
CV la email: mavadanei@puratos.
com (198807)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
cu carte de muncă. Salariu net 
1000 lei+ tichete de masă. Telefon 
0743256217, 0751138790 (198808)
• Angajez doamnă pentru îngrijire 
bătrână intern. Telefon: 0743345051 
(198810)

• ŞCOALA DE ŞOFERI STAR 
ANGAJEAZĂ SECRETARĂ. 
RELAŢII LA TELEFON 
0740648925 (198816)

• Sc productie-panificatie-
patiserie-cofetarie anga-
jam ingineri in industria 
alimentara (cu sau fara ex-
perienta). Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (198817)
• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati, necalificati si vanzatoare 
(cu sau fara experienta). Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(198818)
• Sc productie angajeaza soferi dis-
tributie si sofer conventie. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(198819)
• Sc productie angajeaza operator 
facturare. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (198820)
• Sc productie angajeaza mer-
chandiser. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (198821)
• Sc productie angajeaza Contabil/
Economist. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (198822)
• Agent imobiliar cu sau fără experi-
enţă. 0754594949. (198823)
• Angajăm ospătari, personal bu-
cătărie. Salariu motivant. Relaţii 
la telefon 0742808251 (198833)

• Caut menajeră. Normă întrea-
gă. Carte de muncă. 0745573591 
(198835)

• Angajez menajera.  Se ofera salariul 
de 1200 lei. Rel. la tel. 0755117054. 
Sunati intre orele 9-16 (198836)
• Primăria Comunei Băleni, jude-
ţul Galaţi organizează în data de 
09 februarie 2017, concurs pentru 
ocuparea funcţiei publice vacante 
de referent clasa III grad profesi-
onal asistent - compartiment im-
pozite și taxe(casier). Proba scrisă 
a concursului se va desfăşura în 
data de 09.02.2017, ora 10.00,la 
sediul Primăriei comunei Băleni. 

Interviul se va desfăşura în data 
de 13.02.2017, ora 10.00 la sediul 
Primăriei comunei Băleni. Conditii 
specifice: studii liceale absolvite 
cu diplomă de bacalaureat; vechi-
me: minimum 6 luni în specialita-
tea studiilor; cunoştinţe operare 
calculator: mediu. Tematica pen-
tru concurs poate fi consultată/
solicitată la/de la sediul Primăriei 
com. Băleni. Relaţii suplimentare 
se obţin de la secretariatul comu-
nei Băleni sau la tel. 0236330530. 
(198841)

• Angajez urgent organizator 
de cursuri, posesor permis 
auto, persoană dinamică şi 
jovială. Telefon 0740174918, 
0733002783. auroraperju@ya-
hoo.ro (198844)

• Angajăm vânzătoare chioşc 
non-stop. Rog seriozitate. Tel. 
0742795630 (198845)

• Restaurant angajează urgent os-
pătari, bucătari şi paznic. Relaţii la 
telefon 0775332380 (198850)

• Asociaţia de Proprietari nr.772 
angajează administrator atestat, 
normă întreagă. Tel. 0752018211 
(198873)

• SC angajează oţelar pentru cup-
tor inducţie şi polizator. Relaţii la 
telefon 0740237752, 0757030805, 
între orele 8,00-15,00. (198876)

• Societate comercială anga-
jează personal staţie GPL. Tel. 
0756039855 (198877)

• Angajez vânzătoare îmbrăcămin-
te-încălţăminte, cu  experienţă, 
pentru magazin LIANIS, Micro 18. 
Telefon: 0745521229. (198880)

• NIGHT CLUB angajează bar-
man/ ospătar vorbitor de limba 
engleză. Contact 0745781311 
(198881)

• Service   auto  angajează  mecanic, 
electrician, tinichigiu auto. Relaţii la 
telefon 0747228886 (198883)

• Call Center angajează ope-
rator telefonic. Relaţii la telefon 
0741948423 (198884)

• Angajăm şoferi categoria C. Tel. 
0732669068 (198892)

• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” 
angajează cocători (salariu 1500) 
şi modelatori (salariu 1100). Tel. 
0732334086 (198894)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare. Relaţii la telefon 
0730/99.98.19. (198901)

• SC angajează economist 
pentru contabilitate primară 
în producţie. Persoanele inte-
resate sunt rugate să depună 
CV pe adresa: dacobinisrl@
yahoo.com şi tel. 0754550662 
(198908)

• Bella Casa angajează lucră-
tor gestionar pentru secţie 
debitare pal. CV-urile se pot 
trimite pe e-mail office@bel-
la-casa.eu sau la sediul firmei 
de pe str. George Coşbuc, 
nr. 219. Tel. 0725.594.894. 
(198912)

Vânzări Auto ll

 
• Vând Chevrolet Aveo 1,4 ben-

zină, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2014. Radiere. 0742597315. 
(197193)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (198866)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (198006)

Vânzări  ll
Diverse

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (197616)

• Vând porci şi purcei, crescuţi 
natural. 0744609471 (198528)

• Urgent, scule electrice, carduri 
memorie, electronice, ceasuri, 
Anglia. 0745576249 (198869)

Cumpărări  ll
Diverse

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (198007)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (198010)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Vând sală culturism în funcţiune, 
15000E. 0751388631 (198473)
• Vând două afaceri la cheie 
URGENT. Domeniu de activita-
te, CAFENELE. Vad excelent, cli-
entelă formată. Tel. 0751477596 
(198535)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (198649)

Cursuri ll

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660.” (198210)

Licitaţii ll

• Asociaţia de Proprietari 453 caută 
firme pentru lucrări şi reparaţii sub-
sol. 0722.278.800 (198767)
• Lichidatorul judiciar al SC Izocon 
Grup SRL în faliment, vinde la lici-
taţie publică cu repetare săptămâ-
nală de trei ori, la aceeaşi oră, în 
acelaşi loc teren centură- 28200 
mp situat în Galaţi, Tarla 162/1, par-
cela 17. Preţul de pornire 1531164 
lei fără TVA. Prima licitaţie va avea 
loc la sediul lichidatorului judici-
ar din Galaţi, str. Traian nr.4, bloc 
W12, ap.11, în data de 18.01.2017, 
ora 14.00. Relaţii suplimentare se 
obţin de la lichidatorul judiciar, tel. 
0728047087 (198890)

Citaţii ll

• Gheorghe Costel este citat pe data 
27.01.2017 la Judecătoria Galaţi, în 
dosarul 18799/233/2016 (198886)

Meditaţii ll

• Meditez matematică clasele III-
VIII. Tel. 0742045272 (198610)

Pierderi ll

• Pierdut carnet şi legitimatie stu-
dent pe numele Ioniţă Diana Elena. 
Se declară nule. (198842)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Busuioc Petrică. Se declară 
nul. (198856)
• Pierdut certificat de înregistrare, 
certificat constatator de la punct de 
lucru, certificat constatator de la se-
diul social, act constitutiv al socie-
tăţii Adecrisconcept Bra SRL-D. Se 
declară nule. (198875)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Milan Marius. Se declară nul. 
(198882)
• Pierdut legitimaţie student trans-
port CFR pe numele Butnaru Daniel. 
Se declară nulă. (198885)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 59, al locuinţei încheiat 
între OJCVL şi Prada Rodica şi 
Dănuţ, apartament situat în cartier 
Port, bloc Mălina 2 ap.59. Se decla-
ră nul. (198888)
• Pierdut carnet student Necula A. 
Raluca. Se declară nul. (198897)

Diverse ll

• Marmureanu Gheorghita anun-
ta publicul interesat asupra de-
punerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru pro-
iectul „Construire anexa gospo-
dareasca”, propus a fi amplasat 
in com. Matca, T50, P13, jud. 
Galati. Informatiile privind pro-
iectele propuse pot fi consultate 
la sediul autoritatii competente 
pentru protectia mediului APM 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2 si la Marmureanu Gheorghita, 
com. Matca, nr. 3629A-BIS, jude-
tul Galati, in zilele de luni-joi, intre 
orele 8.30-16 si vineri intre orele 
8.30-13.30. Observatiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul auto-
ritatii competente pentru protectia 
mediului, APM Galati. (198900)

Decese ll

• Suntem alături de dragul 
nostru coleg, Radu Boghean 
în aceste momente de du-
rere, suferite prin pierderea 

tatalui. Sincere condoleanţe! 
Dumnezeu să-l ierte! Colectivul 

anului V, Medicină Dentară, 
Facultatea de Medicină şi 
Farmacie, Galaţi (198790)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
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• Cu durere în suflet, anunţăm dispa-
riţia celui drag, RAMFU CRISTEA, 64 
ani. Nu te vom uita niciodată. Soţia 
şi copiii. Înmormântarea va avea loc 
mâine, 12 ianuarie, ora 11.00, în sat 
Buceşti. (198813)

 
• Anunţăm cu profundă durere 

trecerea în nefiinţă a scumpului 
nostru soţ şi tată, CRĂESCU 
DUMITRU- TITI. Pentru toţi cei 
care l-au cunoscut şi doresc să-
şi ia rămas bun, acesta este 
depus la capela Bisericii Sfinţii 
Tei Ierarhi. Înmormântarea este 
mâine la ora 12.00 la cimitirul Sf. 
Lazăr. (198843)

• Regretăm profund şi sun-
tem alături de familia îndoliată 

prin pierderea prematură a 
celui care a fost un vecin şi 
prieten deosebit, CRĂESCU 
DUMITRU (TITI). Dumnezeu 
să-l odihnească! Un grup de 

prieteni apropiaţi dintr-o loca-
ţie comună. (198847)

 
• Cu inimile zdrobite de durere 

şi ochii plini de lacrimi, anun-
ţăm trecerea la cele veşnice a 
dragului nostru soţ, tată şi bu-
nic, IONIŢĂ STATE. Să ne ru-
găm împreună pentru sufletul 

lui bun, la Biserica „Trei Ierarhi” 
şi să îl conducem pe ultimul lui 
drum astăzi, 11 ianuarie 2017, la 
Cimitirul „Eternitatea”. Familia 

Georgeta, Sorin, Nicoleta, 
Radu. (198848)

• Locatarii Asociaţiei de 
Proprietari 192, Mazepa 2 

sunt alături de familia îndu-
rerată la greaua suferinţă 
pricinuită de trecerea pre-
matură în nefiinţă a soţului, 
respectiv tată, CRĂESCU 

DUMITRU (TITI). Dumnezeu 
să-l odihnească! (198849)

 
• Cu tristeţea despărţirii şi 

cu nădejdea bucuriei veşni-
ce, anunţăm trecerea pre-
matură în nefiinţă a tatălui şi 
bunicului, GORCIU 
GRIGORE- 66 ani. Gândurile 
noastre bune te vor însoţi în 
veşnicie. Ionuţ, Gina, 
Alexandru şi Andrei. De
functul este depus la capela 
Bisericii „Sf. Spiridon”, iar 
înmormântarea va avea loc 
mâine, 12 ianuarie, ora 11.00, 
la Cimitirul „Eternitatea”. 
(198851)

 
• A plecat dintre noi, fulgeră-

tor şi discret, aşa cum a trăit, 
dragul nostru ginere şi cum-
nat, GORCIU GRIGORE- 66 
ani. Golul lăsat în urma sa va 
rămâne veşnic în inimile 
noastre. Familia Marinescu 
(198852)

• Colectivul Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie din cadrul 
Universităţii Dunărea de Jos este 
alături de colega lor, d-na conf. 
univ. dr. Călin Alina Mihaela, sefa 
secţiei Obstetrică Ginecologie, 
Spitalul de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei” la durerea cauzată de 
pierderea mamei. Sincere con-
doleanţe! (198839)
• S-a ridicat la Ceruri un suflet cald 
şi vesel, SAMOILĂ PROFIRIŢA, 
57 ani, lăsând în urmă o mare de 
lacrimi, durere şi un gol imens în 
sufletele noastre. Nu te vom uita 
niciodată. Fostele colege „Muncă 
şi Artă”. (198858)

• Suntem alături cu toată com-
pasiunea de Angela şi Lucian la 
greaua pierdere suferită prin de-
cesul celui care a fost DUMITRU 
CRĂESCU (TITI). Sincere păreri 
de rău din partea familiei Crăescu 
Gh., Victoriţa, Florin, Doina, 
Marcel, Luxiţa- veri. Dumnezeu 
să-l ierte! (198860)

 
• Cu profundă durere, vă 

anunţăm trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost GORCIU 
GRIGORE- 66 ani. Familia: 
Alexandra, Mircea, Elena- 
Mioara şi Gheorghe Gorciu 
(198853)

• Ce poate fi mai trist decât 
atunci când cineva drag a părăsit 
această lume. Dumnezeu să te 
ierte CRĂESCU DUMITRU (TITI). 
Sincere condoleanţe din partea 
unchiului Crăescu Andone şi 
verilor Dani, Mimi şi Cristina. 
(198861)

• Pentru toţi cei care l-au cunos-
cut timp de 76 de ani, soţia anun-
ţă, cu nespusă durere, încetarea 
fulgerătoare din viaţă a celui care 
a fost MEHEDINŢI GRIGORE. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (198863)

• Familia Mehedinţi Ion Lucian şi 
Lina este alături cu multă compa-
siune de sora şi cumnata noas-
tră la marea durere suferită prin 
plecarea fulgerătoare din viaţă a 
celui care a fost soţ în întreaga 
sa viaţă, MEHEDINŢI GRIGORE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (198864)

• În aceste momente de grea 
încercare şi durere pricinuite de 
trecerea în nefiinţă a tatălui şi so-
ţului, CRĂESCU DUMITRU, fa-
milia Mircea Octavian şi Petrica 
este alături de Lucian şi Angelica 
şi le transmite pe această cale 
toată compasiunea şi since-
re condoleanţe. Fie ca bunul 
Dumnezeu să-i aşeze sufletul 
în lumea celor drepţi şi să-i dea 
odihnă veşnică. (198870)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a iubitei noastre 
CRISTEA OLGA, soţie, mamă şi 
bunică iubitoare. Dumnezeu s-o 
odihnească! Defuncta este depu-
să la capela Bisericii „Sf. Spiridon”, 
înmormântarea urmând să aibă 
loc mâine, ora 12.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (198871)

• Cu durere în suflet anunţăm 
decesul cuscrei noastre, OLGA 
CRISTEA, 67 ani. Dumnezeu 
să o odihnească! Familia Popa 
(198872)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat 
la Ceruri, lăsând în urmă un gol 
imens, lacrimi şi durere. Anunţăm 
cu întristare în suflet plecarea la 
Dumnezeu a celui care a fost 
BOGHIAN GICU. Nu te vom uita 
niciodată. Prietenii „LA GARAJ”. 
(198878)

• Cu mare durere în suflet deplân-
gem decesul prematur al iubitului 
nostru nepot şi văr, după o lungă, ne-
dreaptă şi grea suferinţă. Amintirea 
luminoasă a omului deosebit de 
iubitor, darnic, blând şi vesel care 
a fost DUMITRU CRĂESCU, va ră-
mâne vie în sufletele noastre, care 
acum sunt cernite. Suntem alături 
de familia îndoliată. Fam. Dima, 
Înpăratu şi Popescu (198889)
• Cu durere în suflet, anunţăm 
trecerea în eternitate a celui drag, 
TUDOSE IONEL, sat Slivna, com. 
Bereşti Meria. Soţia şi copiii cu ne-
poţii. (198895)

• Acum, când prietenul meu bun, 
GICU BOGHIAN, nu mai este 
printre noi, mă întreb „Ce e viaţa 
pe Pământ? Ani de zile alergând, 
după bani şi fericire să faci ceva 
pentru tine, să ai tot pentru copii. 
Nu ai timp să poţi zâmbi şi uşor 
viaţa se duce, rămâi scris sus pe o 
cruce, peste tine ai pământ, patru 
scânduri şi un mormânt!”. Nu te 
voi uita niciodată, prieten drag! 
Cu respect, Liviu Munteanu. 
(198904)

 
• Cu deosebit regret vă anunţăm 

că a plecat la cele veşnice, din 
sânul familiei, cel care a fost 
PAISE VICĂ. Înmormântarea va 
avea loc mâine, 12 ianuarie 2017, 
la Cimitirul „Sf. lazăr”, la ora 13,00. 
Familia. (198909)

• Sunt alături de Angela şi Lucian la 

greaua despărţire de cel care a fost 
un soţ şi tată deosebit, CRĂESCU 
DUMITRU (TITI). Dumnezeu să te 
aibă în paza Lui! Ginu (198916)

• Cu sufletele îndurerate, regre-
tăm trecerea în nefiinţă a cum-
natului CRAESCU DUMITRU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Daniel şi Mariana Patraşcu. 
(198917)

Comemorări ll

 
• Astăzi 11 ianuarie 2017 dra-

gul nostru soţ şi tată, LOVIN 
AURELIU ar fi împlinit 65 ani. 
Regretele, lacrimile şi rugăciu-
nile noastre te vor însoţi me-
reu. Dumnezeu să te ocroteas-
că în împărăţia Sa! Familia 
(198811)

• S-au împlinit 30 ani de la 
decesul celui care a fost 
TOADER IFROSE, profesor 
în Independenţa. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace 
şi linişte! Pioasă amintire! 
Familia (198874)
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cronologie

ianuarie

11

Expoziţii 

  Muzeul de Artă Vizuală 	uu Salonul de 
iarnă al artiştilor gălăţeni.
  Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor uu
de Artă 	  Expoziţia de pictură 
„Drumuri neuitate“, a plasticienei Maria 
Secobeanu.
  Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ uu
(str. Domnească nr. 25) 	 „Mărturii 
arheologice recent descoperite pe 
teritoriul judeţului Galaţi”, „Prezenţe 
cucuteniene în nordul judeţului Galaţi”.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. uu
Al. I. Cuza nr. 80) 	  „Ambient monden 

românesc - A doua jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”.
  Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. uu
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) 	  Expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean“, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina aerului”.
 Casa „Hortensia Papadat-uu
Bengescu“ (comuna Iveşti) 	
 Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
   Complexul Muzeal de uu
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă“ 	  Exponatul lunii: „Coarne 
de bizon de stepă“, Expoziţia de pictură 

„Halucinant”, Expoziţia „Vis de iarnă”, 
Expoziţia „Lumea insectelor”, Expoziţia 
de fotografie „India”. 
 

Biblioteci

  Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-
vineri, 9,00-20,00, la sediul central şi la 
celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 
4 „Grigore Vieru“, unde programul este 
între 8,30 şi 16,00.
  Biblioteca Franceză 	uu  luni şi 
miercuri, 12,00-16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00. 

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

Asociaţia Europeană 
a Liberului Schimb
Relaţiile economice între statele 
europene au intrat într-o nouă fază 
pe 4 ianuarie 1960, dată la care 
a fost semnată convenţia care a 
întemeiat Asociaţia Europeană a 
Liberului Schimb (AELS).

Statele fondatoare - Austria, Da-
nemarca, Elveţia, Marea Britanie, 
Norvegia, Portugalia şi Suedia - au 
avut ca scop desfăşurarea, în cadrul 
acestei asociaţii, a unor relaţii de 
cooperare solide bazate pe comer-
ţul liber şi care erau considerate o 
bază importantă pentru atragerea 
unui grad sporit de prosperitate şi 
dezvoltare a economiilor naţiona-
le. Deşi creată pentru a asigura un 

cadru de liberalizare a comerţului 
cu bunuri între statele membre, 
Asociaţia Europeană a Liberului 
Schimb trebuia să reprezinte şi o 
contrapunere, din punct de vede-
re economic, pentru comunităţile 
economice europene.

În anul 1970, statele membre 
ale Asociaţiei Europene a Liberu-
lui Schimb au încheiat acorduri 
comerciale libere cu Comunitatea 
Europeană; în anul 1973, Dane-
marca şi Marea Britanie părăsesc 
Alianţa Europeană a Liberului 
Schimb pentru a adera la Comu-
nitatea Economică Europeană. În 
1990, asociaţia s-a implicat activ 
în relaţiile de cooperare cu statele 

slab dezvoltate din interiorul şi din 
afara Europei, iar conexiunile cu 
ţările din zona asiatică reprezintă 
cea mai recentă extindere a rela-
ţiilor pe care acest organism le-a 
stabilit. În anul 1989, au început 
negocierile pentru crearea Spa-
ţiului Economic European, deve-
nit, mai târziu, Zona Economică 
Europeană.

În prezent, Asociaţia Europea-
nă a Liberului Schimb include şi 
statele Lichtenstein, Islanda şi 
Norvegia.

Instituţiile Asociaţiei Europene 
a Liberului Schimb sunt Comite-
tul Consultativ şi Comitetele Par-
lamentare. 	. V. G.

economie 
Cu 57 de ani în urmă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

-6  -10

Cluj 

-5 -11

Bucureşti 

-4  -9

Galaţi 

-3  -10

Constanţa 

 3  -6

Braşov 

-7 -11

Londra 

10  5
Paris 

11 4
Madrid 

15  5
Roma 

 7  -3

Chişinău 

-2  -7

Ninsoare. Astăzi, cerul 
va fi înnorat. Valoarea maximă a 
temperaturii va ajunge la -3 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercu-
rul în termometre va coborî până 
la valoarea de -10 grade Celsius. 
Şansele de precipitaţii, în special 
ninsoare, sunt de 90 la sută. Vântul 
va sufla slab spre moderat, cu o viteză 
maximă de până la 30 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 761 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 
96 la sută.  	. surse online

meteo 11 ianuarie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 37:46 am

apune 
	 54:46 pm

1753.	uu  Se deschide, la Londra, 
British Museum.
1801.	uu  Încetează din viaţă 
DOMENICO CIMAROSA (n. 1749), 
compozitor italian, unul dintre 
marii maeştri ai şcolii napolitane şi 
reformator al muzicii bufe.
1812.	uu  Se naşte CAROL POPP de 
SZATHMARY (m. 1887), pictor, 
fotograf.
1873.	uu  Se naşte COSMA PETROVICI 
(m. 1948), episcop al Dunării de Jos 
(1924-1947).
1878.	uu  Se naşte ZAHARIA 
BÂRSAN (m. 1948), poet, prozator, 
dramaturg, actor.
1904.	uu  Se naşte GRIGORE IONESCU 
(m. 1992), arhitect, membru al 
Academiei Române.
1906.	uu  Se naşte BORIS CARAGEA 
(m. 1982), sculptor, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1909.	uu  Se naşte NICOLAE 
PATRICHI (m. 1983), compozitor, 
dirijor.
1926.	uu  Se naşte LEONID DIMOV 
(m. 1987), poet, traducător.
1952.	uu  Se naşte, la Galaţi, 
VALERIU VALEGVI, poet.
1964.	uu  Se naşte IVAN IVLAMPIE, 
doctor în filosofie, pedagog, scriitor,  
publicist.
1966.	uu  Încetează din viaţă 
ALBERTO GIACOMETTI (n. 1901), 
pictor, sculptor, grafician elveţian, 
laureat cu premii.
1972.	uu  Încetează din viaţă 
EUGENIU SPERANŢA (n. 1888), 
poet, eseist, prozator, memorialist.
1988.	uu  Încetează din viaţă RADU 
BOTEZATU (n. 1921), geofizician, 
membru corespondent al Academiei 
Române.
2008.	uu  Încetează din viaţă Sir 
EDMUND PERCIVAL HILLARY (n. 
1919), alpinist şi explorator din 
Noua Zeelandă, primul om care, 
în 1953, a atins vârful Everest 
(8.848 m).
2010uu .	  Încetează din viaţă ERICH 
ROHMER (n. 1920), cineast francez, 
laureat cu Premiul “Leul de Aur”.	V. G.
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Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Este momentul să vă ocupaţi 
de problemele materiale.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Aveţi multă energie şi reuşiţi 
să finalizaţi tot ce v-aţi 
propus.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Vă pregătiţi pentru un 
eveniment important în 
familie.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Un prieten reuşeşte să vă 
înapoieze o datorie mai 
veche.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Vă sfătuim să nu neglijaţi 
odihna.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Vă face plăcere să reîntâlniţi 
un prieten vechi.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

S-ar putea să suferiţi o 
deziluzie pe plan sentimental.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Aveţi şanse să câştigaţi bine 
şi să vă afirmaţi în societate.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Ar fi bine să evitaţi călătoriile 
lungi şi să nu vă extenuaţi.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Vă recomandăm să nu faceţi 
niciun fel de speculaţii.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Se anunţă schimbări 
importante în viaţa 
dumneavoastră.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Vă recomandăm să evitaţi 
discuţiile în contradictoriu cu 
partenerul de viaţă. 

horoscop 
11 ianuarie

online

filmul zilei
11 ianuariell

GODZILLA 
PRO TV, ora 22:15. 
(acţiune-SF, SUA, 1998)

Cu: Matthew Broderick, Jean Reno	uu După ce francezii au realizat 
teste cu bombe atomice în Pacificul de Sud, o ciudată creatură a părăsit 
adâncurile. Acum, toată populaţia New Yorkului, poliţia şi armata 
americană trebuie să-şi unească forţele pentru a lupta cu monstrul ridicat 
din adâncurile preistoriei. 

07:00	 Telejurnal matinal 
09:00	 Ştirile de mâine (r)
09:35	 Vreau să fiu sănătos! 
09:45	 Discover România
09:55	 Vorbeşte corect! (r)
10:40	 România 9 (talk show) (r) 
12:35	 Gusturile Moldovei
13:30	 Adevăruri despre trecut (r)
14:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:10	 Convieţuiri (doc.)
17:00	 Telejurnal (emis. info.)
17:30	 Interes general (talk show) 
18:30	 Vorbeşte corect! (r)
18:35	 Perfect imperfect (live) 
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Sport
21:00	 România 9  

(talk show) (live) 
22:20	 Ştirile de mâine  

(emis. info.)
23:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:55	 Vorbeşte corect! (r)
00:00	 România 9 (talk show) (r) 
01:30	 Perfect imperfect  

(emis. info.) (r) 
02:45	 Telejurnal (emis. info.) (r) 

Meteo 

04:15	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
05:00	 Ce spun românii (r)
06:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) (live)
10:30	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style) (live)
13:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) (live) 
Cu Diana Enache

14:00	 Lecţii de viaţă (s. tv)
15:00	 La Măruţă  

(emis. mag.) (live)
17:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) (live) 
Cu: Monica Dascălu

18:00	 Ce spun românii  
(reality show)

19:00	 Ştirile Pro TV  
Cu Andreea Esca 
*Sport*Vremea

20:30	 Dumnezeu pentru o zi 
(SUA, com.)

22:15	 Godzilla (SUA, f. fant.acţ.)
00:45	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Cristian Leonte
01:15		D umnezeu pentru o zi  

(SUA, com.) (r) 

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15		M ireasă pentru fiul meu 

 (reality show) (live) 
Cu Paula Chirilă

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă 
	 				    pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:30	 Te pui cu blondele?  

(emis. con.)
23:00	 Xtra Night Show (live) 

Cu Dan Capatos
01:00	 Observator 

(emis. info.) (r)
02:00	 Închiderea programului, 

revizie tehnică

07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Dragostepunctro  

(reality show) (r)
09:45	 Dila (tur., s. rom.) 

Sez. 1
12:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Silvia Ioniţă
13:00	 Te vreau lângă mine 

(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

15:00	 Teo Show (div.) 
Cu Teo Trandafir  
şi Bursucu’ 
Sezon nou

16:30	 Yaman (tur., s. dr.) 
Sezon nou

18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 
cu Simona Pătruleasa

19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Cu Simona Pătruleasa

20:00	 Furtună pe Bosfor  
(tur., s. dr.)

23:00	 WOWbiz (div.) 
Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

01:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)  
 

04:20	 Barcelona (SUA, com.)
06:00	 Frankenweenie  

(SUA, f. anim., a-n)
07:25	 Miracles from heaven  

(SUA, f. dr.)
09:15	 Academia D.E.B.S.  

(SUA, acţiune)
10:45	 Marea pasiune (fra., f. dr.)
12:35	 Tinker Bell: Clopoţica şi 

secretul aripilor  
(SUA, f. anim.)

13:50	 Căpitanul America: Primul 
răzbunător (SUA, SF acţ.)

15:50	 Eu sunt Hercule  
(rom., doc.)

16:45	 Alvin şi veveriţele 4: 
Marea aventură  
(SUA, com. de fam.)

18:15	 În secret (SUA, f. pol.)
20:00	 Deadpool (SUA, acţiune)
21:50	 Tânărul papă  

(it.-fra.-spa., , sez. 1, ep. 1)
22:45	 Tânărul papă  

(it.-fra.-spa.,  sez. 1, ep. 2)
23:45	 Al 5-lea val (SUA, thrill. )
01:35	 Distracţie cu Dick şi Jane  

(SUA, com.) 

08:40	 Destinul prinţesei Ok-
Nyeo (r)

09:50	 5 minute de istorie
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 

10 (emis. info.)
11:25	 Carpaţii, plămânul 

Europei (emis. info.)
11:45	 Documentar 360° - GEO
12:48	 E vremea ta! (emis. info.)
13:00	 Telejurnal (emis. info.) 
13:50	 Sport (live)
14:00	 Cultura minorităţilor (doc.) 
14:30	 Minoritaţi sub trei dictaturi
15:00	 Natură şi sănătate (r)
15:40	 Lady Lou (SUA, com. )
17:00	 Pescar hoinar (r)
17:30	 Destinul prinţesei Ok-

Nyeo
18:48	 E vremea ta! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) 
19:45	 Sport (live)
20:10	 Notorius  

(SUA, dr. romantic., a-n)
22:10	 Soţia mea nu mă-nţelege 

(fra., com.)
23:40	 Femei de 10, bărbaţi de 10 (r)
01:00	 Carpaţii, plămânul Europei
 

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV 11 ianuarie

remember 
Walter Bothe (1891 - 1957)

Fizicianul german Walter 
Wilhelm Georg Bothe s-a născut la 
Oranienburg, pe 8 ianuarie 1891. 
A studiat fizica la Universitatea 
din Berlin şi a obţinut doctoratul 
în fizică în 1914. În perioada 
1913-1930, a lucrat în localitatea 
natală, fiind numit director al 
Institutului de Fizică din cadrul 
Universităţii Giessen în 1930. Doi 
ani mai târziu a devenit director 
al Institutului de Fizică din cadrul 
Universităţii Heidelberg, iar în 
1934 a fost numit director al 
Departamentului de Cercetări 
Medicale „Max Planck“. Activitatea 

ştiinţifică desfăşurată de Bothe 
a coincis cu deschiderea vastelor 
domenii ale fizicii nucleare. 
El a iniţiat, în 1924, „metoda 
coincidenţelor“, pentru măsurarea 
direcţiei particulelor. A descoperit, 
în 1930, radiaţia neutronică. 
A cercetat procesele de fisiune 
nucleară şi de îndepărtare 
a neutronilor. A construit 
primul reactor nuclear din 
Germania, în 1944. Pentru 
realizările sale a primit, în 
1954, Premiul Nobel pentru 
Fizică. S-a stins din viaţă pe 8 
februarie 1957.	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

-50 cm
38 cm

108 cm

- 6 cm
- 2 cm
+8 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

120 cm
103 cm

76 cm

+10 cm
+14 cm
+7 cm
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Călare 
pe toţi 
caii putere

rebus 
Menţiuni speciale

ORIZONTAL: 1) O vorbă bună pentru cel dus – Declaraţie de uu
început! 2) E de ajutor la nevoie – Are însemnări de ţinut minte. 3) 
Veste de peste mări şi ţări. 4) Sunt în faţa tribunei! – Umblă…cu o 
cutie pentru împachetat. 5) Iubit peste măsură – Lapte…prins. 6) 
Chemarea aproapelui – A-şi înfrânge poftele. 7) Creţ la păr – Luate 
din zbor! 8) Forţă de atracţie. 9) Clopoţel liric – Prins la şold. 10) 
Întins…tare – Cele ce ne îndrumă pe calea cea bună.
VERTICAL: 1) Femeie care ştie ce-i sarcina. 2) Rău de gură – Un uu
fel de a da cu băţul în baltă. 3) Tip de judecată ca la musulmani 
(pl.) – O jumătate…la început. 4) Măsuri populare pentru ţărani 
– Neobositul călător (reg.). 5) Sunt cu vitele…la un loc. 6) Marcat 
de o puternică lovitură la ficat. 7) Măsură luată sub presiune – 
Competiţie tăioasă între cavaleri. 8) A face un desen la pielea 
goală – Femeie îndepărtată de noi. 9) Are o viaţă de iad – Unitate 
de stat la oraş. 10) Probe de examen alese cu grijă. 
	 (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „AMALGAM“ de ieri:
Orizontal:	uu  
PARERI, SIC, ADEMENITOR, CN, INCERCA, I, ORA, DA, P, ESCALA, MDE, 
NAUT, MATOL, T, PETIC, PN, ERA, OCEL, I, ONOR, SEPT, LITERATURA.

sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere din cele nouă casete uu
numere de la 1 la 9 fără a se repeta, astfel încât 
suma totală pentru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma pentru fiecare 
linie sau coloană să fie tot 45.	(Mihai Tufă)

Dezlegarea jocului „ŞOC… ŞI GROAZĂ!“ de ieri:
Orizontal:	uu  
C, P, P, COLOSAL, TOTALI, P, REVOCAT, CONSTIPARE, TO, ER, LI, SITA, EI, II, CAND, ZA, N, 
UNT, UMBLET, I, BRUIATA, ARME, LR, UC, INCETINIT.

integramă  
Corp... comun 

Cu capsa 
pusă

Coleg de 
armată

…

…

Roşii de 
câmp

Ajută la 
ieşire

Buni de 
plată

Teamă 
generală

Suflu din 
greu (med.)

Caiet de 
însemnări

Se fac la 
nebunie

Aflat în căutarea 
ieşirii

Şedere la drum

Odată!

Cinstită la 
faţă

Picături de 
ochi

Câine rău

Stă să pice

…

Intrare la 
Tişiţa!

Pat 
răsturnat!

Nimic în 
faţă!

Ba-i 
totuna!

Alesul în 
teren 

Scapă 
aiurea!

Prefix… 
naţional

Peste!

Plătit de 
râsul lumii

Trăiri de 
suflet

…

Un fel 
de-a fi

Alean

Curele 
răsucite!

Cârpe la 
final!

Lucru de 
mână

Feste!

Cusutul 
ca 

întăritură

Trasul 
boilor la 

ţară

3 4 1
7 6

8 4 9
3 9

1 4 3 7 5
2 5

9
4 8

7 2 6

8 1 9 7
5 6
1 4 5

6 1 9 7
3 7 4
7 2 3

4 5 6
2

3 8 5

D
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:

5 6 2 8 9 1 4 7 3
3 9 8 5 7 4 1 6 2
1 7 4 3 6 2 9 8 5
8 1 9 2 5 7 3 4 6
2 5 7 6 4 3 8 9 1
4 3 6 1 8 9 5 2 7
6 2 3 9 1 8 7 5 4
7 8 5 4 3 6 2 1 9
9 4 1 7 2 5 6 3 8

1 2 5 6 9 3 4 7 8
9 7 8 1 4 5 2 3 6
6 3 4 2 7 8 9 5 1
7 4 1 8 2 9 5 6 3
2 5 6 3 1 4 8 9 7
3 8 9 5 6 7 1 2 4
5 6 7 4 8 2 3 1 9
8 1 2 9 3 6 7 4 5
4 9 3 7 5 1 6 8 2

glume
Vasile Ghicall

1
- Draga mea, ieri mi-ai simţit 
lipsa? 
- De ce? N-ai dormit acasă? 2

- Trezeşte-te, bărbate, un 
hoţ forţează geamul de la 
bucătărie! 
- Lasă-l, dragă, poate reuşeşte. 
Eu am încercat şi n-am putut 

să-l deschid. 

> Obiceiurile vechi mor 
greu, spune un vechi proverb. 
Din acest motiv, Laurette, 
căreia probabil îi place să fie ea 
cea care ţine frâiele, s-a apucat 
de deszăpezit maşina. Şi, 
pentru că niciun bărbat vânjos, 
ca ăia care o curtau acum ceva 
timp prin emisiuni televizate, 
nu s-a oferit să o ajute, dar nici 
Ţiriac nu i-a trimis niscaiva 
argaţi, brăileanca a trecut la 
măturică şi lopăţică singură, 
singurică. Ehe, asta da treabă. 
Cum s-a urcat ea pe toţi caii 
putere ai maşinii din dotare, 
cum i-a tras de căpăstru, cum 
le-a periat coama. Unde mai 
pui că, după ceva călărie, 
s-a mai şi înfierbântat şi a 
renunţat şi la geacă. Or, la aşa 
temperaturi, nici zăpada nu a 
mai făcut faţă.

> Sfat, trimite-i un 
mail pe lumea cealaltă. Din 
categoria glumelor morbide, 
vine citaţia pe care a primit-o 
Daniel Prodan, fostul fotbalist 
decedat la finalul anului trecut, 
pentru un proces care va avea 
înfăţişarea în luna februarie. Of, 
fi-rar mama ei de justiţie, nici 
după moarte nu te lasă în pace. 
Oare l-o chema şi pe Sfântul 
Petru în boxa martorilor? Că 
văd că certificatul de deces nu e 
suficient.	 .

reţeta zilei 
Şniţel 
german          
cu salată

ingrediente. 4 cotlete de porc, sare, 
piper şi boia, 2 ouă, 70 grame de făină, 50 gra-
me de pesmet;

Preparare. bate cotletele de porc, 
asezonează-le bine pe ambele părţi. Pune 
făina, pesmetul şi ouăle bătute în trei vase di-

ferite. Dă fiecare cotlet în parte prin făină, ou şi 
pesmet, scutură excesul bine şi prăjeşte în ulei 
încins. Prăjeşte fiecare şniţel cam trei minute 
pe fiecare parte. Scoate-le pe o farfurie pe 
care ai pus deja un şervet de hârtie. Serveşte 
imediat cu o porţie zdravănă şi delicioasă de 
salată germană cu cartofi.	 . R. C.

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Cel din 
calendar!

Două din 
zece!
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Tigrii siberieni 
fac spectacol 
în zăpadă 
ZOO. Fără căldură, leii nu ar 
supravieţui în perioada iernii, aşa 
că angajaţii au grijă să le asigure 
felinelor, în adăposturi, temperaturi 
de până la 15 grade Celsius. Tigrii 
siberieni zburdă însă prin zăpadă.	
>pag. 11

Schimbări privind 
activitatea 
PFA şi a 
întreprinderilor 
individuale 
Lege. Numărul obiectelor de 
activitate CAEN şi cel al angajaţilor pe 
care îi poate avea o persoană fizică 
autorizată (PFA) sau o întreprindere 
individuală (II) se modifică începând de 
luni, 16 ianuarie.	>pag. 15

Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  09-14 ianuarie 2017

1

1

miercuri

09 - 14 ian 2017

Mobilier de 2,1 milioane 
de lei la noua Primărie

Achiziţie la licitaţie 	. SEAP

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi nu 
se poate muta, la primăvară, în casă 
nouă – fosta Sală a Aplaudacilor de 
pe strada Domnească nr. 54 – fără a 
avea şi mobilierul necesar. Tocmai 
de aceea a lansat, chiar pe 3 ianua-
rie, în prima zi lucrătoare a anului, 
în Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP), o licitaţie privind 
achiziţia de mobilier. Municipali-
tatea aşteaptă ofertele până pe data 
de 6 februarie 2017. Contractul are 
o valoare estimată de 2.165.454 de 
lei, fonduri bugetare, iar criteriul de 
atribuire este preţul cel mai scăzut.  

În ce stadiu 
se află construcţia

Potrivit datelor furnizate de Pri-
măria municipiului Galaţi la solici-
tarea noastră, întemeiată pe liberul 
acces la informaţiile de interes pu-
blic, noul termen de finalizare - care 
fusese stabilit, iniţial, pentru 17 
decembrie 2016 – este 31 mai 2017. 
Conform răspunsului primit, până 
la finele anului 2016 s-a realizat 
66,94 la sută din construcţie, suma 
plătită deja de la bugetul local fiind 
de 19.344.893 de lei. Tot la finele 
anului trecut, când vă anunţam că, 
potrivit primarului Ionuţ Puchea-

nu, nu sunt suficienţi bani pentru 
finalizarea Primăriei în decembrie 
2016, scriam că Primăria pregăteşte 
şi o achiziţie de mobilier şi dotări 
pentru noul sediu. Iniţial, valoarea 
estimată a achiziţiei ajungea la 10,8 
milioane de lei, dar proiectantului 
i se ceruse să refacă schiţele, aşa 
că, potrivit autorităţilor, valoarea 
urma să fie mai mică, pentru că se 
luau în calcul preţurile de la furni-
zor. Aşa se face că acum noua lici-
taţie pentru mobilier de birou are 
o valoare estimată de 2.165.454 de 
lei. Cert este că, până la finalizarea 
investiţiei, administraţia locală va 
trebui să plătească în continuare 
16.800 de euro chirie pe lună către 
proprietarul imobilului din strada 
Domnească nr. 38. 

Reamintim, lucrările la noua 
Primărie sunt executate de SC 
Tancrad SRL, susţinută tehnico-
profesional de Grupo Empresarial 
Magenta SA din Spania şi de cinci 
subcontractanţi - ForentisInject SRL 
din Bucureşti, Cricons SRL, Spark 
SRL, Primo SRL şi Instal Proiect Gaz 
SRL din Galaţi.	.

66,94 la sută			
din construcţie 
este gata

	uu Foto Marius Prisacariu
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